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دراینشمارهمیخوانید

از روز 22 بهمن 1357، تاریخ مردم و کشـور ایران برش دیگری می خورد و راه تازه ای در زندگی سیاسـی آن ها 
گشـوده می شـود. نهالی که در سـپیده دم بهمن 57 به دست پرتوان مردم و مرجعیت دینی کاشته شد، اکنون 

پس از 42 سال همچون درختی تنومند در برابر انواع تندبادها و طوفان ها ایستاده است.
اکنون می توان پاسـخ این سـؤال را دریافت که چرا در این چهار دهه علی رغم همۀ توطئه ها و دسیسـه ها، 
22 بهمـن، چنانکه در راهپیمایی حماسـی سـال های قبـل دیدیم، جایگاه بی همتای خـود را در نگاه ملت ایران 

حفظ کرده است؟
بـه ایـن سـبب کـه پیـروزی سیاسـی کـه در چنیـن روزی نصیـب مـردم ایـران شـد حاصـل سـال ها مبـارزه و 
جانفشـانی و تقدیـم خون هـای پاکـی بود که در چندین جنبش ضد اسـتبدادی از جمله دی مـاه 1314، تیرماه 
1331، خـرداد 1342 پـای ایـن نهال ریخته شـد. فراموش نکنیم حتی شـهدا و هزاران ایثارگری که در هشـت 
سـال جنـگ تحمیلـی جان عزیز خویـش را در طبق اخلاص نهادند برای آن بود که شـجرۀ طیبۀ انقلاب پایدار و 
اسـتوار بمانـد. بنابرایـن همیشـه و هر سـال در نظر اکثریت مـردم انقلابی، 22 بهمن روزی اسـت برای یادآوری 
و قدرشناسـی از حماسـۀ جانفشـانی و ایثارگری جوانان این مرز و بوم؛ یادآوری ایثار، رشـادت و شـهادت طلبی 
امتی که با پیروی از مرجعیت دینی، بسیاری از معادلات جهان مدرن را دگرگون کردند. خاطرۀ 22 بهمن برای 
همۀ نسل های ایرانی خاطرۀ به ثمر نشستن نهضت اسلامی به رهبری امام خمینی)ره( است که به تعبیر رهبر 

معظم انقلاب، بی نام او انقلاب در هیچ جای جهان شناخته شده نیست.
از همین رو، در سالروز این رویداد تاریخی و آغاز چهل و سومین بهار آزادی به بازخوانی بیانات رهبر معظم 

انقلاب اسلامی دربارۀ نقش و جایگاه 22 بهمن پرداخته ایم. 

ظهور بزرگ ترین انقلاب دوران تاریخ ما پس از اسلام

»روز 22 بهمـن، روز نجـات ملـت ایـران و روز شـکوفایى و 
پیروزى بزرگ ترین انقاب دوران تاریخ ما از شـروع اسـام تا 
امروز ]اسـت[ ... یوم الله بیسـت  و دوم بهمن براى ما، هم از 
این نظر حائز اهمیت اسـت که روز طلوع و ظهور بزرگ ترین 
انقـاب دوران تاریـخ مـا پـس از اسـام اسـت و هـم از ایـن 
نظـر کـه روز شـکوفایى اسـتعدادهاى ملـت مـا و بهره گیرى 
از زحمـات و رنج هـا و مصائبـى اسـت کـه این ملـت در طول 
انقـاب بـزرگ خـود و در طـول سـال هاى مبـارزه و نهضـت 
متحمل شـده است. ما ملت ایران این انقاب را عید مبارک 
بـزرگ خودمـان به شـمار مى آوریم. پیـش از ایـن انقاب، ما 
جامعـه اى بودیـم از ارادۀ انسـانى بـه دور، از اسـام بـه دور، 
تحت سلطۀ بیگانگان، تحت سلطۀ  مستکبران، وضع مادى 
ملـت مـا و وضـع معنوى این ملت هر دو بـد. انقاب ما با نام 
خـدا و بـا طلب مدد و کمک از پروردگار براى پیروزى اسـام 
و رفع ظلم و سـتم آغاز شـد و با تحمل مصائبى در طول 15 

سال و بیشتر، به پیروزى رسید.«
)پیام تلویزیونى به  مناسبت سالروز پیروزى انقاب 
اسامى؛ 21 بهمن 1361(

آغازگر نه پایان بخش

»از اولیـن روز پیروزى این انقاب، همۀ ما گفتیم و همۀ  ملت 
باور کردند که کار با پیروزى بر ایادى آمریکا در کشورمان تمام 
نمى شـود، کار در 22 بهمـن به پایان نمى رسـد، بلکـه کار در 
این روز بزرگ و مبارک تازه آغاز مى شود. ما در 22 بهمن قدم 
در جاده اى گذاشتیم که انتهاى این جاده، جامعۀ  اسامى و 
انسـانىِ آسـوده و پر نعمت و پر برکت و برابر امر خدا و قوانین 

الهى است؛ به تدریج به آن نهایت نزدیک خواهیم شد.«
)پیام تلویزیونى به  مناسبت چهارمین سالروز پیروزى 
انقاب اسامى؛ 21 بهمن 1361(

آزاد زیستن، زندگی با رضای خدا و عدم سازش با 
قدرت های ضداسلامی؛ درس های 22 بهمن

»کارى که دشمن مى تواند بکند، تبلیغ علیه اسام و انقاب 
اسـت. على رغـم ایـن عمـلِ دشـمن، شـما دسـتاورد بـزرگ 
انقابتـان را قـدر بدانیـد و اسـام و نظام اسـامى و انقابى 
و راهـى را کـه امـام در مقابـل ملـت ما ترسـیم کردنـد، حفظ 
کنید. امام، راه آزاد زیستن، کامل شدن، ساختن زندگى به 
شـکلى که مورد رضاى خدا و دستور اسام است، سازندگى 
حقیقى زندگى و عدم سازش با قدرت هاى ضداسامى را به 

ما نشان داد. این ها، براى ما درس هاى 22 بهمن است.«
)بیانات در دیدار اقشار مختلف مردم؛ 1368/11/4(

عید حقیقی

»22 بهمن، عید حقیقى براى ملت ماست. 22 بهمن، براى 
ملـت مـا در حکـم عید فطرى اسـت کـه ملـت در آن، از یک 
دوران روزۀ سخت خارج شد؛ دورانى که محرومیت از تغذیه  
معنوى و مادى را بر ملت ما تحمیل کرده بودند. 22 بهمن، 
در حکم عید قربان است؛ زیرا در آن روز و به آن مناسبت بود 
که ملت ما اسماعیل هاى خودش را قربانى کرد. 22 بهمن، 
در حکم عید غدیر است؛ زیرا در آن روز بود که نعمت ولایت، 
اتمـام نعمت و تکمیل نعمت الهى، بـراى ملت ایران صورت 

عملى و تحقق خارجى گرفت.«
)بیانات در دیدار اقشار مختلف مردم؛ 1368/11/4(

روز ورود ملت ایران به عرصۀ نگاه های جهانی

»یـاد انقـاب را کـه ملـت مـا گرامـى مـى دارد... بـراى ایـن 
اسـت که معلوم بشـود آن عامل حرکت بخش و عزت بخشـى 
کـه ملـت ایـران را در این مسـیر پرافتخار بـه راه انداخت، آن 
عامل در دل مردم ما زنده اسـت. ما راهپیمایى 22 بهمن را 

در پیـش داریـم؛ خواهید دید ملت عزیز ما امسـال هم مثل 
سال هاى گذشته و پرشورتر از گذشته ـ که هر سال پرشورتر 
از سـال هاى قبـل بوده اسـت ـ وارد عرصـۀ نگاه هاى جهانى 
خواهـد شـد. ایـن حضـور مـردم را در راهپیمایـى 22 بهمن 

دست کم نباید گرفت؛ این خیلى چیز عظیمى است.«
)بیانات در در دیدار فرماندهان نیروى هوایى ارتش؛ 
19 بهمن 86(

22 بهمن؛ یک مراسم صددرصد مردمی است

در  ملـى  روزهـاى  سـالگردهاى  انقاب هـا،  »سـالگردهاى 
کشـورها را بـا ایـن حرکـت عظیـم مـردم در کشـور عزیـز مـا 
مقایسـه کنیـد. سـالگرد انقـاب مـا یـک مراسـم خشـک و 
رسـمى نیسـت؛ یک مراسـم صددرصد مردمى اسـت. مردم 
در سـرماى سـخت، در گرمـاى سـوزان، در همـه  شـرایط، 
آنجایـى کـه لازم اسـت در صحنـه باشـند، شـرکت مى کننـد 
را مغتنـم  ایـن عرصـه  بهمـن، همـه  سـاله، ملـت  و در 22 
مى شـمارند و وارد میـدان مى شـوند و حضور خودشـان را به 
رخ همـۀ دشـمنان و مخالفان مى کشـند. ایـن در دنیا دیده 
مى شـود. ممکن اسـت در زبان هـا، در لحن ها جـور دیگرى 
تعبیر کنند؛ جمعیت را کم شمار معرفى کنند؛ جمعیت هاى 
میلیونـى را مثـاً به صـورت چند هـزار در تبلیغـات بگویند؛ 
این کارها در تبلیغات مى شـود؛ اما آن هایى که باید بفهمند 
ملـت ایـران در چـه حـال اسـت، مى فهمنـد؛ واقعیت هـا را 
مى بیننـد؛ حضـور مـردم، اراده  مـردم، دلبسـتگى مـردم بـه 
 انقاب، وابسـتگى مردم به محتـواى عظیم انقاب را این ها 

احساس مى کنند.
روز 22 بهمـن... مظهـر اقتدار ملت ایران اسـت؛ مظهر 
حضـور مردمـى و اراده و عـزم ملـى ملت ایران اسـت که مرد 
و زن و پیـر و جـوان، در همه  شـرایط به خیابان هـا مى آیند و 
خودشان را در سرتاسر کشور در مقابل چشم بینندگان قرار 

مى دهند؛ این خیلى باعظمت است.«
)بیانات در در دیدار فرماندهان نیروى هوایى ارتش؛ 
19 بهمن 86(

نشانۀ متکی بودن انقلاب  به ایمان های مردم

»22 بهمن هر سال نشانۀ متکى بودن انقاب به ایمان هاى 
مردم اسـت؛ معناى این حضور انبوه و منسجمِ هر ساله این 
اسـت که انقاب اسـامى و نظام برخاسـته از آن، متکى بر 
مـردم و ایمـان آنان اسـت و علت اصلى ناتوانى دشـمنان در 

متزلزل کردن نظام اسامى نیز همین موضوع است.
ایـن حضـور خالـص  از  اسـامى،  نظـام       مخالفـان 
در  مختلـف،  سـایق  و  گرایش هـا  بـا  مردمـى  گسـتردۀ  و 
مناسـبت هاى گوناگون انقاب به ویژه دهه فجر و 22 بهمن 
وحشـت دارنـد؛ دشـمنان بـراى سـرپوش گذاشـتن بـر ایـن 
انسـجام و وحـدت تاش دارنـد، با کمک عوامـل خود، و در 
تبلیغـات ایـن گونه وانمـود کنند کـه انسـجام و جهت گیرى 

واحد مردم دچار انشقاق و چند دستگى شده است.«
)دیدار با مسئولان شوراى هماهنگى تبلیغات اسامى 
و ستادهاى دهه فجر؛ 29 دى 88(

معنای یادبود انقلاب

»هر سـال آن کسـانى که سـالگرد انقاب را مجسـم کردند، 
برجسـته کردند، جشـن گرفتنـد، آحاد مـردم بودند... مردم 
اعـام مى کننـد عیـد انقـاب را، سـالروز انقـاب را، یادبـود 
انقـاب را. ایـن معنایـش چیسـت؟ ایـن معنایش این اسـت 
کـه انقاب، قائم بـه ایمان هاى آحاد مردم اسـت؛ مخالفین 
با انقاب، مخالفین با نظامِ برآمده  از انقاب، با مردم روبه رو 

هستند، با مردم طرفند.«
)دیدار با مسئولان شوراى هماهنگى تبلیغات اسامى 
و ستادهاى دهه فجر؛ 29 دى 88(

ثروت عظیم و ذخیرۀ عظیم ملی

»22 بهمن متعلق به ملت ایران است، متعلق به امام بزرگوار 
اسـت، متعلـق بـه شهداسـت، متعلـق بـه آن روح و معنـاى 
حقیقـى انقـاب اسـامى اسـت، مال ملت اسـت؛ دشـمن 
مى خواهـد ایـن ثروت عظیم و ذخیرۀ  عظیـم ملى را متزلزل 

کند، ضعیف کند.«
)دیدار با مسئولان شوراى هماهنگى تبلیغات اسامى 
و ستادهاى دهه فجر؛ 29 دى 88(
»ملـت عظیـم الشـأن و شـگفتى آفرین ایـران! ... درود خـدا 
بـر عـزم راسـخ و بصیـرت بى همتایتان که همیشـه در لحظۀ 
نیـاز،  صحنـۀ رویارویـى بـا بـد دلان و بدخواهـان را عرصـۀ  
از عـزت و عظمـت   پیـروزى حـق مى سـازد و نمایشـگاهى 

مى آراید.«
)پیام تشکر از مردم همیشه در صحنه؛ 22 بهمن 1388( 

ملت ایران راه خود را شناخته است

کـه  را  آفریننـدۀ  هسـتى  و جـان،   ژرفـاى دل  از  »سپاسـى 
دسـت قـدرت خـود را در عزم و ایمان و بصیرت شـما نمایان 
سـاخت و در سى  و یکمین سـالروز تولد جمهورى اسامى، 
نیرومنـدى و سـرزندگى این نظام را که بر ایمـان و اعتماد به 
 نفـس ملتـى کهـن تکیـه زده اسـت، بیـش از همیشـه به رُخ 

دشمنان کشید. 
آیـا سـى و یك سـال آزمون و خطـاى چند دولـت متکبر 
و زورگـو کافى نیسـت کـه آنـان را از خواب غفلت بیـدار کند 
و بیهودگـى تـاش بـراى سـیطره بـر ایـران اسـامى را بـه 
آنـان تفهیـم نماید؟ آیـا حضور ده هـا میلیون انسـان بصیر و 
پرانگیـزه در جشـن 31 سـالگى انقـاب کافـى نیسـت کـه 
معانـدان و فریب خـوردگان داخلـى را کـه گاه ریاکارانه دَم از 
»مـردم« مى زننـد، بـه خـود آورد و راه و خواسـت مـردم را که 
همـان صراط مسـتقیم اسـام نـاب محمـدى صلّى الله علیه 
و آلـه و راه امام بزرگوار اسـت، به آنان نشـان دهد؟ دوسـتان 
و دشـمنان ملـت ایـران بداننـد کـه ایـن ملـت، راه خـود را 
شـناخته و تصمیـم خـود را گرفتـه اسـت و بـراى رسـیدن بـه 
قلـۀ پیشـرفت و سـعادت با تکیه به خـدا و اعتمـاد به قدرتى 
 کـه خداونـد بـه او بخشـیده اسـت هـر مانعـى را از سـر راه 

برخواهد داشت.«
)پیام تشکر از مردم همیشه در صحنه؛ 22 بهمن 1388( 

خورشـید     درخشـان 22 بهمـن بـه نصف النهـار آمـال و آرمان هـاى بزرگ اسـامى نزدیک مى شـود و     آمال سـتمگران و 
جهانخـواران، رو بـه افول و دسـت ظلم پیشـگانِ جهنمـى که در طول تاریخ     به ویژه در سـده هاى اخیـر از هیچ جنایت 
و سـتمى بـر مظلومـان جهـان فروگـذار نکـرده در     آسـتان قطع اسـت و به رغـم بوق هاى تبلیغاتى مشـحون بـر دروغ و 
رجزخوانى ها و     قدرت نمایى ها، پایه هاى کاخ هاى سـفید و سـرخ، هر روز لرزانتر اسـت و با خواسـت خداوند     متعال با 
موج عظیم پرخاشـگران مسـتضعف بر ابرسـتمکاران، مى رود تا بنیان تجاوز بر     حقوق بشـر را از جاى برکند و حکومت 
عدل اسامى را که همان حکومت مستضعفان     است، جایگزین آن کند. گویى وعدۀ خداوند قادر نزدیک است و امید 
است این بارقۀ  برق آسا که در سراسر جهان پرتو افکنده و نوید فتح مبین مى دهد، به حکومت مطلقۀ     منجى   آخرالزمان 
و پناه مسـتضعفان متصل شـود.  با نظر کوتاهى به کشـور اسـامى ایران و کشورهاى منطقه و جهان مى توان پیشرفت   
  انقـاب اسـامى را دریافـت... هـر چنـد اینان چشـم     و گوش خود را بسـته کـه از درک حقایق محروم شـوند و دل را به 
خاطـرات خوش خود     تسـکین مى دهند... و رسـانه هاى دروغ پـرداز جهان نیز به پخش     دروغ هاى آنان، شـاید با عمق 
بیشـتر و شـیطنت بالاتر مى پردازند غافل از آنکه ملت هاى     جهان، خصوصاً کشـورهاى اسـامى امروز بیدار شده اند و 
)صحیفه امام، صص 476 و 477( براى این تبلیغات و کرّ و فرّهاى     بى مغز، ارزش قائل نیستند.  
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3 نیروی هوایی باید به فکر نوسازی 
باشد

امیرسرتیپخلبانمهرنیا:

انقلاب اسلامی جریان و جنبشی 
پر اقتدار و پیش رونده

  مهندس سعید اوحدی
       معاون رییس جمهور و رییس بنیاد شهید و امور ایثارگران

بى گمان بیست و دوم بهمن بزرگترین نقطۀ عطف و عظیم ترین 
تحول در تاریخ معاصر ایران است. در این روز جاودانه، در اتحاد 
و مجاهدتى بى نظیر و تاریخ ساز، ملت شریف و آگاه ایران، با قیام 
رهایى بخش و مؤمنانۀ خود بر قرن هاى طولانى جور و استبداد 
و سـلطه گرى نظام جائرانۀ پادشـاهى مهر ابطال و اختتام ابدى 
زد و بـا ایثـار هـزاران شـهید جـان بـر کـف بـا الهـام از ارزش ها و 
آرمان هـاى متعالـى، اراده و عـزم اسـتوار خـود را در پیوند وثیق 
بـا بنیانگذار انقاب اسـامى، حضرت امام خمینـى)ره(، براى 

ساختن جامعه اى مستقل، آباد و آزاد به منصۀ ظهور رساند.
ملـت بزرگ، مقاوم و سـرفراز ایران، در مسـیر پر فـراز و فرود 
تحقـق آرمان هاى انقـاب، بیش از چهار دهـه، جانانه و بیدار و 
اسـتوار بـا مجاهدتى همه جانبه و بى نظیر کوشـیدند. این ملت 
به رغم تمام توطئه هاى عمیق و گسترده، هیچ گاه گامى به عقب 
برنداشـتند و بـا ایثارِ جـان و تقدیم صدها هزار شـهید گرانقدر، 
جانباز سـرافراز و آزاده، بر عهد خود با آرمان هاى اصیل انقاب 
ثابـت قـدم و بى تردیـد و بى تزلزل ماندند و ایـن بزرگترین میراث 
انقابـى و مؤمنانه را به نسـل هاى بعدى سـپردند. چنین ملتى 
هیـچ گاه شکسـت نخواهـد خـورد و بـا توجه بـه بیانیـه گام دوم 
انقـاب براى دسـتیابى به اهـداف بزرگ انقابى که رسـیدن به 
تمـدن نوین اسـامى بر مبناى ارزش هاى اصیـل اهل بیت)ع( 
اسـت، گام هـاى ارزشـمندى برخواهـد داشـت. چنانکـه مقـام 
معظـم رهبرى)مد ظله العالى( در گام دوم انقاب مى فرمایند: 
»انقاب پر شکوه ملت ایران که بزرگترین و مردمى ترین انقاب 
عصـر جدیـد اسـت تنها انقابى اسـت که یـک چلـۀ پرافتخار را 
بـدون خیانـت بـه آرمان هایش پشـت سـر نهـاده و در برابر همۀ 
وسوسه هایى که غیر قابل مقاومت به نظر مى رسیدند، از کرامت 
خـود و اصالـت شـعارهایش صیانـت کـرده و اینـک وارد دومین 
مرحلـۀ خودسـازى و جامعه دارى و تمدن سـازى شـده اسـت«. 

) بیانات در گام دوم انقاب، 1397/11/22( 
امـروز ایـن میـراث عظیـم و بى بدیل کـه ثمرۀ تـاش و ایثار 
فجرآفرینان، شهدا و ایثارگران و همۀ ملت ایران است، به جریان 
و جنبشـى پـر اقتدار، ریشـه دار و پیش رونـده در کل منطقه و به 
منبـع بـزرگ الهـام و اتحاد مسـلمانان و ملـل آزادۀ جهان تبدیل 
شده و به رغم توطئه ها و تحمیل تحریم ها و دشوارى هاى بسیار 
از سـوى اسـتکبار جهانـى و ایـادى و سـرکردگانش، بـه کانـون 
اصلـى مقاومـت و مجاهدت تبدیل شـده اسـت. از ایـن رو، این 
انقـاب درون مایه هایى بى زوال و بى پایان براى توسـعه و تحقق 
آرمان هاى اصیل عدالت، آزادى از ستم، رشد و تعالى و پیشرفت 

دارد که هیچ نیرویى را یاراى مقابله با آن نیست.
بـر ایـن اسـاس مقـام معظـم رهبرى)مـد ظلـه العالـى( در 
توصیـف دهـه فجر و پیـروزى انقاب اسـامى فرمودنـد: »دهه 
فجـر در حقیقت مقطـع رهایى ملت ایران و آن بخشـى از تاریخ 
ماست که گذشته را از آینده جدا کرده است« ) بیانات در دیدار 
اعضاى شـوراى هماهنگى تبلیغات اسـامى و مسـئولان ستاد 
برگزارى دهه فجر، 1369/10/11( و یادآور شدند: »در طلیعۀ 
روزهاى درخشان فجر، از همه چیز شایسته تر تکریم شهیدان و 
خضوع در برابر روح فداکار آن هاست.« ) پیام تجلیل از شهیدان 

و ایثارگران انقاب اسامى، 1379/11/12(
چنانکه حضرت امام خمینـى)ره( نیز فرمودند: »بى تردید 
رمز بقاى انقاب اسامى همان رمز پیروزى است؛ و رمز پیروزى 
را ملت مى داند و نسل هاى آینده در تاریخ خواهند خواند که دو 
رکن اصلى آن: انگیزه الهى و مقصد عالى حکومت اسـامى؛ و 
اجتماع ملت در سراسر کشور با وحدت کلمه براى همان انگیزه و 

مقصد«. ) صحیفه امام خمینى)ره(، جلد 21، ص 404(
ضمـن تبریـک و تهنیت خجسـته سـالگرد پیـروزى انقاب 
اسـامى و گرامى داشـت نام و یاد و آرمان هاى شـهداى گرانقدر 
انقـاب اسـامى، بـه ویـژه شـهیدان عزیـز ایـام قیـام و روزهاى 
پیـروزى انقـاب، از درگاه پـروردگار متعال بـراى تمامى ملت پر 
افتخـار ایران و خانواده هاى معزز شـهدا و ایثارگران، رسـتگارى 
و پیروزمنـدى در همـۀ عرصه ها و عزت و اقتدار و پیشـرفت نظام 
مقـدس جمهـورى اسـامى ایـران را مسـألت دارم. ان شـاءالله 
ایـن پیروزى بزرگ انقاب اسـامى، به روزگار رهایى بشـریت از 
تمامى مظاهر جور و جهل و استکبار متصل خواهد شد که این 
رهایى بزرگ نوع بشر، وعدۀ بى تخلف پروردگار عالمیان و فرجام 

فرخنده تاریخ بشریت است.

 22 بهمن متعلق به شهدا،
ملت و امـام بزرگوار است

 اهمیت روز تاریخی پیروزی نهضت دینی
مردم ایران در نگاه رهبر معظم انقلاب اسلامی:

»شهادت« اوج حرکت یک جامعه است
نمایندهسابقمجلسشورایاسلامی:

عملیاتی برای قدرت نمایی ایرانیان 
3در برابر جهان

زیروبمعملیاتوالفجر۸یانبرداولفاو:

ــاد ــی بـ ــران گرامـ ــامی ایـ ــاب اسـ ــروزی انقـ ــالروز پیـ سـ
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پیامبر گرامی اسلام )صلی الله علیه و آله و سلم(:
سرافرازترین مرگ ها، شهادت شهیدان است.

بحارالانوار، ج 77، ص ١٣٣

شهدایانقلابرابیشتربشناسیم:
یادی از شهدای پنج شنبۀ خونین گرگان

انقلاب یک عکس: بیعتی برای رسیدن به پیروزی

نماینده سابق مجلس شوراى اسامى:
 »شهادت« اوج حرکت

یک جامعه است
سحرگاه روز پنج شنبه ـ 19 بهمن سال 57 ـ چند نفر از جوانان انقلابی در خیابان میرکریم گرگان مورد حملۀ مسلحانۀ چند مأمور شهربانی گرگان قرار می گیرند؛ در نتیجه دو نفر از انقلابیون بی دفاع به اسامی آقایان: 
»رجـب سـلیمانی« و »بـرات آبـرودی« بـه شـهادت می رسـند و دو نفر نیز مجروح می شـوند. به دنبـال این قضیه چند نفـر از جوانان انقلابی با آنـان مقابله به مثل کرده و برای انتقام گیری خون دوسـتان خـود، به مأموران 
شهربانی حاضر در خیابان حمله می کنند و یکی از آن ها را به اسم حمزه حسینی دستگیر می نمایند و پس از ضرب و شتم، او را به مسجد گلشن گرگان می برند و بعد هم سر چهارراه میدان عباسعلی به دار می کشند. 
سـاعاتی بعد مأموران شـهربانی گرگان که در خشـونت و خونریزی بی نظیر بودند، به جان مردم و مغازه های شـهر می افتند. به طوری  که آن روز بیش از 50 مغازه را به آتش می کشـند و چهار نفر دیگر را نیز به شـهادت 

می رسانند که جمعاً شهدای آن روز به شش نفر می رسد.

شهید برات آبرودی 

)فرزند محمد( در سـال 1340 در گرگان متولد شد 
اما متأسفانه به علت فقر مالى خانواده اش نتوانست 
به تحصیل بپردازد. شـغل پدرش دستفروشى بود و 
بـا کمتریـن  و  اتـاق کوچـک  خانـواده اش در یـک 
امکانات رفاهى زندگى مى کردند. با وجود آنکه برات 
در شیشه بُرى کار مى کرد ولى افکار روشنى داشت 
و عاقه منـد به کسـب اطاعات و مسـائل سیاسـى 
انقـاب بـود و عـاوه بـر شـرکت در راهپیمایى هـا و 
درگیرى هاى خیابانى با مأموران، مسـائل مربوط به 
مبـارزه را بـا پدر و مادرش نیز در میان مى گذاشـت و حتى به پدرش مى گفت: 
»تو باید یکى از بچه هایت را فداى اسام بکنى و من براى این کار حاضرم.« او 
عضو کمیته اى بود که در خیابان ها و محات به پاسدارى از شهر مى پرداختند 
تـا از انقـاب و مـردم و امـوال آن ها محافظت نمایند؛ کـه عاقبت هم در همین 

مسیر)سحرگاه 19 بهمن( جانش را فداى نهضت امام)ره( کرد.

شهید رجب سلیمانی

)فرزند ذبیح الله( در سـال 1334 در گرگان چشـم 
بـه جهـان گشـود و تـا دوم ابتدایـى بـه تحصیـل 
پرداخـت ولـى تنگـى معیشـت بـه او اجـازۀ ادامـه 
تحصیـل نـداد. او در سـال 1355 ازدواج کـرد کـه 
حاصل آن فرزندى به نام محمدرضا است. نفرت او 
از رژیـم و عاقه مندى او به حضرت امام)ره( باعث 
شـد تا به خیـل عظیـم انقابیون بپیونـدد و ضمن 
حضـور در راهپیمائى هـا، در شـب هایى کـه بـازار 
گـرگان در اعتـراض بـه جنایـت مأمـوران، روزها در 
تحصن بودند و شب ها فعالیت مى کردند، او به اتفاق جمعى از جوانان مبارز، 
پاسـدارى قسـمتى از شـهر گرگان را برعهده گرفت و از انقاب اسامى دفاع 

کرد تا عاقبت در همین راه )سحرگاه 19 بهمن( شربت شهادت نوشید.

شهید مسعود گلدسته

در سـال 1335 در خانـواده اى مذهبـى در گرگان 
بـا تربیـت خانوادگـى و شـرکت در  به دنیـا آمـد و 
جلسـات مذهبـى روح ایمـان و تدیّـن را در دلـش 
زنده کرد. با آنکه شغل او در بازار، طافروشى بود 
اما نسـبت به رعایت مسائل دینى خیلى مقیّد بود 
و دقیقاً مراقب حال و حرام امور مربوط به زندگى 
و کسـب و کارش در معامات بازار بود و از دروغ و 
نیرنـگ و بى حجابـى تنفر داشـت. او بـا آگاهى از 
بى عدالتى  هـاى  و  پاش هـا  و  ریخـت  و  مفاسـد 
حکومـت پهلـوى بـه مخالفـت بـا آن برخواسـت؛ چنان کـه با مبـارزات خود، 
نقش بازار را در انقاب توسـعه بخشـید. تا اینکه در پنج شـنبه خونین گرگان 
)روز 19 بهمـن( بـه خیـل شـهیدان خدایى پیوسـت و اسـوۀ دیگـران به ویژه 

بازاریان شد.

شهید ذبیح الله خوزین

)فرزند غامحسین( در سال 1315 در گرگان متولد 
شـد. تا اول دبیرستان بیشـتر درس نخواند. یک بار 
کـه چند نفـر از چنـگ مأموران فـرار کـرده بودند به 
آن ها کمک کرد و آن ها را به یکى از شهرهاى اطراف 
رسـاند. زمانى کـه یـک نظامى سرسـپرده به اسـام 
توهین کرده بود، او محکم در مقابلش ایستاد و به او 
اعتـراض کـرد. بـه همیـن خاطـر کارش به سـاواک 
کشـید و در آنجـا بـه او هشـدار دادنـد ولـى او در 
پاسخشـان گفتـه بـود: »مـن آزادم و وظیفـه دارم از 
مذهبم دفاع کنم.« شهید خوزین چهار فرزند داشت و براى روشنگرى و تربیت 
اسـامى آن ها مى کوشـید. روز 19 بهمن 57 وقتى که پاسبان ها به خیابان ها 
مى ریزنـد و مغازه هـاى مـردم بى گنـاه را بـه آتـش مى کشـند، او بـراى کمک به 
مغازه داران مى شتابد که مورد هدف گلوله قرار مى گیرد و به شهادت مى رسد.

شهید مسلم مازندرانی

روسـتاى  در   1334 سـال  در  عبـاس(  )فرزنـد 
دیپلـم،  اخـذ  تـا  و  شـد  متولـد  گـرگان  کریم آبـاد 
تحصیاتش را ادامه داد. او سپس به شغل معلمى 
پرداخـت و در سـال 54 با ایجاد کتابخانه و سـپس 
تشکیل جلسات مذهبى به روشنگرى مردم به ویژه 
کودکان و جوانان همت گماشت و در این جلسات 
بـا طـرح مباحـث قرآنـى، ضمـن ترویـج فرهنـگ 
اسـامى، بى عدالتى هـاى دسـتگاه حاکـم را نیـز 
برما مى کرد. او پس از اخذ دیپلم با آنکه در رشته 
علـوم پزشـکى یکـى از دانشـگاه هاى آمریکا پذیرفته شـد اما از رفتـن به آنجا 
منصرف شد و سپس به دانشسراى راهنمایى تحصیلى گرگان وارد و موفق به 
اخـذ فوق دیپلم شـد. او با اوج گیـرى مبارزات به سـازماندهى جوانان به ویژه 
روسـتاییان پرداخـت و در مبـارزات دانشـجویى نیـز سـهم بسـزایى ایفـا کرد. 
شـهید مازندرانى در پایان یکى از جلسـات خود دعا کرد: »خدایا اگر لیاقت 
شـهادت داریم یکى از ماها را به فیض آن برسـان.« که عاقبت نیز چنین شـد 

و در روز 19 بهمن 57 به این فیض عظیم نایل آمد.

شهید مسلم نوروزی

)فرزند حسـینعلى( در سال 1341 در شهرستان 
سـاله   17 نوجـوان  ایـن  آمـد.  دنیـا  بـه  گـرگان 
سـال هایش  و  هم سـن  از  بسـیارى  برخـاف 
ضمیـرى روشـن داشـت و از بصیـرت مذهبـى ـ 
سیاسـى بالایى برخوردار بود. به همین سـبب او 
علـل  و  امـام)ره(  قیـام  بـه  نسـبت  آشـنایى  بـا 
مخالفت هـاى مـردم با سـلطنت پهلـوى، به جرگۀ 
مبـارزۀ عمومى پیوسـت و با حضور در برنامه هاى 
ارزنـده اى در نقش آفرینى هـاى  سیاسـى، سـهم 

نوجوانان در انقاب از خود به یادگار گذاشـت.

دیـده  برجسـته  حوادثـى  انقابـى  هـر  در 
را  پیـروزى  نهایـى  جرقه هـاى  کـه  مى شـود 
بـه آتشـى افروختـه تبدیـل مى کنـد و جشـن 
شادى ملت را پرشور مى سازد. نوزدهم بهمن 
1357، انتشـار خبـر بیعـت همافـران نیروى 
هواپیمایـى ایران با امام)ره(، یکى از اخبارى 
بـود که انقـاب را به تثبیت در ایـران، نزدیک 
و بختیـار را از ادامـۀ فعالیت بـراى ابقاى رژیم 

سلطنتى ناامید کرد.
تیتـر اول روزنامـۀ کیهـان، ظهـر روز 19 
بهمـن 1357 توجـه مردم و بختیـار را به خود 
جلـب کـرد: »پرسـنل نیـروى هوایـى بـا امام 
خمینـى بیعـت کردنـد«. خبـر ایـن دیـدار به 
همـراه تصویرى از این بیعت در مطبوعات به 
چاپ رسـید؛ در تصویر، جمعى از همافران با 
لباس رسـمى در اقامتـگاه امام)ره( از پشـت 

سر دیده مى شدند.
پـس از انتشـار خبـر، دولت بختیـار آن را 
تکذیـب و عکـس را مونتـاژ اعام کـرد و حکم 
دستگیرى عکاس صادر شد اما مسأله حضور 
همافران در نزد امام)ره( از سوى ایشان تأیید 

شد.
پـس از ورود امـام)ره( بـه تهـران، نیـروى 
بـا  همراهـى  در  مثبـت  گام  اولیـن  هوایـى 
مـردم در انقـاب را بـا وجـود همراهـى دولت 
برداشـت؛ امـا درگیرى هـاى خیابانـى و تمرد 
ارتشیان از دستور تیر به سوى مردم، همافران 
را بر آن داشـت تا گامى براى نزدیک تر شـدن 

به پیروزى انقاب بردارند.
در  کـه  همافرانـى  از  یکـى  نورشـاهى،  
جریـان بیعت با امام)ره(، حاضر بوده اسـت، 

در تشـریح خاطرات آن روز اینگونه مى گوید: 
»جلسـه اى در روزهـاى نزدیـک بـه پیـروزى 
انقـاب با مرحـوم حضرت آیت اللـه طالقانى 
داشـتیم و ایشـان بـه مـا گفتند کـه اگر قصد 
داریـد کارى انجام دهید، باید اقدامى باشـد 
کـه یـک سـر و گـردن از پیرزنـى کـه عصازنان 
بـه خیابـان آمـده اسـت، بالاتـر باشـد. ایـن 
سـخنان در حقیقـت یک نوع حرکـت روانى و 

کار تهییج کننده محسـوب مى شد 
و پـس از آن بـود کـه تصمیم گرفته 
شد تا در روز 19 بهمن، رژه رسمى 

برگزار شود.«
بـا  دیـدار  از  پـس  همافـران، 
آیت الله طالقانـى، تصمیم گرفتند 
تـا صبـح روز 19 بهمـن در مدرسـه 
را  علـوى تهـران لباس هـاى خـود 
عوض و در حضور امام)ره( به صف 
شـوند تـا در محضـر ایشـان اداى 
احترام کـرده و اعـام بیعت کنند. 
از آن جایـى کـه در مدرسـه فضـاى 
عـده اى،  نداشـت  وجـود  کافـى 
نماینده شـدند و خدمـت امام)ره( 

حضور یافتند.
امام)ره( در حضور آن ها اظهار 
کـرد: »درود بر شـما که قدر نعمت 
خـدا را دانسـتید و بـه دامـن قـرآن 
پیوسـتید. درود بـر شـما کـه تـرک 
بـه  و  را  کردیـد حکومـت طاغـوت 
حکومت الله پیوسـتید... باید این 
نهضت را حفظ کنید تا ان شـاءالله 
آخـر نقطـه و نهایـت کـه قیـام یـک 
حکومت عدل انسـانى اسـامى به 

جاى یک حکومت طاغوتى است.« )صحیفه 
امام خمینى)ره(، جلد 6، ص 102(

پـس از سـخنان امـام)ره( با فرمـان رژه، 
همافر نورشـاهى، از برابـر بنیان گذار انقاب 
رژه رفتند و قطعنامه اى را قرائت و با امام)ره( 
اعـام بیعت کردند. همافران نیز بعد از اداى 
احتـرام، بـا طـى کـردن خیابـان ایران از سـر 

کوچـۀ منزل حضرت آیت اللـه طالقانى عبور 
کردنـد و بـه سـیل تظاهرکنندگان و مـردم در 
خیابان انقاب پیوسـتند و با اسـتقبال مردم 
از آن هـا، هلى کوپتر ارتش براى ایجاد فضاى 
ارعاب در سـطح خیابان انقاب حاضر شـد؛ 
سـپس همافـران به مدرسـه رفاه برگشـتند تا 
لباس خود را عوض کنند و شـناخته نشـوند. 
امـام)ره( تعـدادى از همافـران را بـه حضـور 

پذیرفـت و بـه آن هـا گفـت کـه بـه همـکاران، 
دوستان و فرزندان من بگویید که این مملکت 
مال خودشـان اسـت مراقبت کننـد، آینده از 
آنِ آن هاست و از چیزى نترسند. ملت با تمام 

وجود پشتیبان شماست.
پس از آن، دولت براى شناسایى همافران 
کارت  تـا  کـرد  وادار  را  مـردم  و  کـرد  اقـدام 
شناسـایى خـود را در خیابـان انقـاب نشـان 

دهند تا همافران را بیابند اما موفق نشدند.
بختیـار بـا انتشـار خبـر و عکـس بیعـت 
همافران با امام)ره(، دیدار را تکذیب و عکس 
را مونتـاژ خوانـد، بـا این حـال امـام)ره( براى 
حمایت از همافران دیدار خود با آن ها را تأیید 

کرد.
»حسـین پرتوى« عـکاس روزنامه کیهان 
که دیدار همافران با امام)ره( را در تاریخ ثبت 
کرد، دربارۀ خاطره آن روز گفته اسـت: »یک 
روز قـرار بـود بـه نفع دولـت مهندس بـازرگان 
راهپیمایـى شـود و هـر کـدام از همـکاران بـه 
طرفـى رفتنـد. مـن مأمـور شـدم بـه مدرسـه 
علـوى و تا رسـیدم، دیدم آنجا خلوت اسـت و 
یک نفر از دفتر امور مطبوعات دسـتور خروج 
همـۀ عکاسـان را اعـام کـرد و گفـت که همه 
عکاس هـا را از اینجـا بیـرون کنیـد. متوجـه 
 شـدم که باید خبرى باشـد و دیـدم در کنارى 
مدرسـه باز شد و تعدادى افسر نیروى هوایى 
بـا لباس فـرم وارد حیاط شـدند. به من تأکید 
کردنـد که اجازه نـدارى عکس بگیرى! گفتم 
کـه بگذاریـد بـدون اینکـه چهره اى از کسـى 

معلوم باشد عکس بگیرم وگرنه اگر 
این سند نباشد چگونه مى خواهید 
ثابـت کنید کـه این جا چه گذشـته 
اسـت. بالاخـره قبـول کردنـد و مرا 
تحویـل دو نظامـى دادنـد تـا اگـر 
کسـى رو بـه دوربیـن کـرد ایـن دو 
نگذارنـد کـه من عکس بگیـرم و... 
چـون هنـوز دولـت بختیار سـر کار 
بـود، نگـران بودنـد کـه شناسـایى 
شـوند و دولـت مجازاتشـان کنـد. 
عکـس را گرفتـم و تـا خـود روزنامه 
اول  صفحـه  در  عکـس  و  دویـدم 

روزنامه چاپ شد.«
بعدازظهر همـان روز، تعدادى 
بـه  از اصفهـان  از همافـران  دیگـر 
غـروب  و  رفتنـد  امـام)ره(  محضـر 
همان روز براى پیشگیرى از خطر، 
در انتهاى خیابان نواب راهپیمایى 
شـبانه برگـزار کردنـد و مردم شـعار 
»مسلمان به پا خیز همافرت کشته 

شد« را سر دادند.
حفـظ  بـراى  بختیـار  دولـت 
قدرت و ترس از گسترش حاکمیت 
بـازرگان،  دولـت  توسـط  انقـاب 
همان شـب، به پـادگان نیـروى هوایى حمله 
کرد. دانشجویان همافرى در پادگان مشغول 
دیدن فیلم بودند و با حمله نیروهاى سـاواک 
و افسران گارد شاهنشاهى به پادگان از دیوار 
بـالا رفتند و فـرار کردنـد. مردم از ایـن حادثه 
از همافـران  بـراى حمایـت  و  مطلـع شـدند 
بـه سـمت پـادگان نیـروى هوایـى در خیابان 

پیـروزى تظاهرات کردند. وقتى درگیرى بین 
نیروهاى گارد شاهنشـاهى با پرسـنل نیروى 
هوایـى بـالا گرفـت، مـردم بـا این خبـر که به 
داد همافران برسـید، به محل استقرار نیروى 
هوایـى هجـوم آوردند و به دفـع و عقب راندن 

نیروهاى گارد مبادرت ورزیدند.
فرداى آن روز روزنامه ها نوشتند: »جنگ 

خونین لشکر گارد با نیروى هوایى.«

»عبـاس قره باغى« فرمانـده ارتش وقت 
در خاطرات خود دربارۀ حادثه آن روز نوشته 
اسـت: »غـروب روز 19 بهمن، آقـاى بختیار 
به من تلفن زده، سوال نمود: روزنامه کیهان 
کـرد  اظهـار  هنـوز.  نـه  گفتـم  دیده ایـد؟  را 
عکـس عـده اى از پرسـنل نیـروى هوایـى را 
در اقامتـگاه آقاى خمینى چاپ کرده اسـت 
و اضافـه نمـود کـه معلـوم اسـت کـه یکـى از 
عکس هاى مراسـم سـابق را مونتاژ کرده اند. 
سـوال کـردم کـه چگونـه فهمیدیـد مونتـاژ 
کرده انـد؟ جـواب داد کامـاً روشـن اسـت. 
ضمناً از سـپهبد ربیعى سـوال کردم، ایشان 
هم اظهار نمود ما بررسى کردیم، این عکس 
مونتـاژ شـده اسـت و دسـتور دادیـم کـه در 
روزنامه ها تکذیب کنند. گفتم ، الان دسـتور 
مى دهـم. ضمـن خواسـتن روزنامـه کیهـان 
چگونگـى را از فرمانده نیروى هوایى سـوال 
کـردم. مطالبـى را کـه به نخسـت وزیـر گفته 
بـود، براى مـن هم تکـرار نمـود و اضافه کرد 
که این تبلیغات، دروغى اسـت و تقاضا نمود 
سـتاد بزرگ ارتـش داران نیز مراتب را تکذیب 
نماید. بـا اعتماد به اظهارات فرمانده نیروى 
هوایـى و نخسـت وزیر، روابط عمومى سـتاد 
بـزرگ ارتـش داران، رویـداد را تکذیـب نمود. 
آقـاى بختیـار نیـز روز 21 بهمـن در مجلـس 

سنا آن را کاذب اعام کرد.«
پیوسـتگى همافـران بـه مـردم و بیعـت با 
امـام)ره(، یکـى از آن حـوادث تسـریع کننده 
پیـروزى انقـاب بـوده اسـت کـه بـا عکـس 
مـردم  در  را  پیـروزى  شـور  پرتـوى،  حسـین 
بیدار کـرد. این عکاس انقاب اسـامى پس 

 28 یکشـنبه  روز   ALS بیمـارى  سـال ها  از 
اردیبهشـت 1393 در 72 سالگى درگذشت. 
از دیگـر تصاویـر تاریخى این عـکاس انقاب 
در سـال 1357 مى تـوان به ورود امـام)ره( به 
ایـران در فـرودگاه مهرآبـاد در 12 بهمـن ماه، 
اعدام سران حکومت پهلوى در مدرسه رفاه و 
بسته شدن فرودگاه توسط نظامیان به فرمان 

بختیار در چهارم بهمن ماه اشاره کرد.

اسـلامی-  شـورای  مجلـس  سـابق  -نماینـدۀ  جلـودارزاده  سـهیلا 
اسـتفادۀ ابزاری را جزیی از آفت های مسـیر فرهنگ ایثار و شهادت 
عنـوان می کنـد. او معتقد اسـت که تنها با حرف و برگزاری سـمینار 
نمی توانیم فرهنگ ایثار را ترویج کنیم بلکه باید در عمل و رفتارهای 
مـا ایثارگـری بـروز و ظهور داشـته باشـد. در ادامه، متـن گفت وگوی 

دکتر سهیلا جلودارزاده با »حیات طیبه« را می خوانید: 

بـه نظر شـما دسـتاورد انقلاب اسـلامی بـرای ترویج فرهنـگ ایثار و 
شهادت چه بوده است؟

مسـألۀ ایثـار و پیامـد آن شـهادت یـک اوج و کمـال اسـت کـه جوامـع در 
مقاطع خاصى به آن مى رسند و انسان هایى در زمان هایى خاص ساخته 
مى شـوند که آن هـا مى توانند حقیقت اصلى را بفهمنـد؛ به قول حضرت 
امـام)ره( بـه »وجـه الله« نـگاه کنند و فقط بـا خدا معاملـه مى کنند؛ این 
رویکـرد همیشـه اتفـاق نمى افتـد و تنها در یک شـرایط زمانـى خاص رخ 
مى دهـد و آن هـم اوج حرکـت جامعه اسـت. بـه گمانم در سـال هاى آخر 
حکومت شاهنشاهى و در زمان جنگ، این انسان ها در جامعۀ ما تربیت 
شدند، پرورش پیدا کردند و به این معرفت رسیدند؛ بنابراین از دم خاکى 
جدا شـدند و به یک انسـان کامل و مورد نظر پروردگار بدل شـدند. البته 
باید توجه داشت که این موضوع یک دور است که گاهى به اوج مى رسد 
و بعـد دوبـاره بـه نقطـه پاییـن برمى گـردد و احتمـال دارد دوبـاره مرحلـۀ 

جدیدى را شاهد باشیم. 

در حـوزه ایثـار و شـهادت، ایـن چهـار دهـه چـه تفاوت هایـی بـا هـم 
داشتند؟

مادامـى کـه جامعـه، سـیال اسـت مى توانـد ایـن راه را درک کنـد و ادامه 
دهـد. بـاز هـم چنین انسـان هایى سـاخته مى شـود اما وقتى خـون پاک 
شـهدا ابزار شـود، عده اى بخواهند سوء استفاده کنند و در جهت خاف 
عقیدۀ آن ها حرکت کنند، سـزاوار نیسـت چون شـهدا دنیا و جان شیرین 
خود را گذاشـتند و در راه حق گام برداشـتند و به کمال انقطاع رسـیدند. 
امـا بسـیارى خون شـهدا را براى وصل شـدن بیشـتر بـه دنیا وسـیله قرار 
مى دهنـد. مثل برخـى از روضه خوانى ها که با هر روایت تحریف شـده اى 
مى خواهنـد مجلـس خودشـان را پـر شـور کننـد. خیلى وقت ها »شـهید 
مطهـرى« ایـن رفتارهـا را تقبیـح مى کردنـد و با ایـن نـوع روضه خوانى ها 
مخالف بودند چون مردم را مى گریاندند تا پاکتى دریافت کنند؛ بنابراین 
یـک چیـز دیگرى را ارائـه مى کردند. حتـى نمى توانسـتند بفهمند که آن 
شـهید بـراى چـه و در چـه راهى رفته اسـت؛ خاصـه برخى تنهـا به فکر 
اسـتفاده از خـون شـهدا هسـتند و در رسـیدن بـه دنیـاى خودشـان هـم 
جْرَ 

َ
موفق نمى شـوند چون خداوند مى فرماید: »وَاصْبِرْ فَإِنَّ اللّهَ لَا یُضِیعُ أ

الْمُحْسِنِینَ« و صبر کن که خدا هرگز اجر نیکوکاران را ضایع نمى گذارد. 
)هـود، 115(؛ اما کسـى کـه مى خواهد از خون شـهدا بهره بردارى نابجا 

کند، ضایع مى شود.

به نظر شما با توجه به وضعیت منطقه و شیوع بیماری کرونا در دهه 
90 راه این شهدا چه تفاوتی با شهدای دورۀ دفاع مقدس دارد؟

در واقـع، در اصـلِ حرکت تفاوتى وجود ندارد چون یک حرکتى اسـت که 
انسان به سوى پروردگار خود در حرکت است. این انسان ها مسیر حق را 
در راه رسـیدن به خدا مى دانند و زندگى خودشـان را هم در همین مسیر 
مشـخص مى کنند. در نتیجه تفاوتى نیسـت؛ بین آن پزشکى که مى داند 
بیماران منتظر او هسـتند و مطمئن هسـت که خداونـد بهترین نگهدار و 
نگهبـان اوسـت بـا رزمنده اى کـه در دفاع مقـدس به خط مقـدم مى رود. 

آن ها کسانى هستند که از حقیقت دفاع مى کنند. 

چطـور می تـوان فرهنگ سـازی کـرد تـا برخـی از خـون شـهدا برای 
رسیدن به اهداف خودشان بهره نگیرند؟

این مسـأله اى اسـت کـه به الگوها مربوط اسـت و نمونه هایـى که ما براى 
رفتـار خودمـان انتخـاب مى کنیـم؛ البتـه دسـت مـا نیسـت بلکـه دسـت 
خداوند است چون هر روز در معرض امتحان هستیم و خداوند در مسیر 
به کمال رسیدن ما یک امتحان جدید بر سر راه ما قرار مى دهد چون این 
امتحانات ما را از وابستگى ها دور مى کند. هر چقدر ما به خداوند بیشتر 
توجـه کنیـم این امتحـان را درک مى کنیم و به خداوند نزدیک مى شـویم. 
یـک فرد، یک رسـانه یـا یک جامعه نمى تواند ایـن کار را انجام دهد؛ مثاً 
مـا بـه طور مداوم در سـخنرانى ها و سـمینارها از فرهنگ ایثار و شـهادت 

بگوییم چون به عمل کار برآید. 

چگونه می توان فرهنگ ایثار و شهادت را در جامعه تقویت کرد؟
یکـى از دوسـتان تعریـف مى کـرد کـه یکـى از رزمنده ها کفـش هم رزمان 
خـودش را واکـس مـى زد یـا ظرف ها را مى شسـت. یـک روز خصوصى به 
او مى گویند چه کارهایى اسـت که انجام مى دهى و ریاکارى مى کنى. او 
هـم پاسـخ مى دهد که اینجا ثـواب ریخته اگر مى توانیـد جمع کنید. این 
تفاوت در نگرش ها بسیار مهم است؛ بنابراین ما باید خلوص را در جامعۀ 
خودمان تقویت کنیم و آن هم تنها با گفتن نتیجه نمى دهد. عرفاى بزرگ 
کتاب هـاى عرفـان را بـا نثر سـخت مى نوشـتند تا بازیچۀ دسـت هرکسـى 
نشـود. فقط کسـانى مى توانسـتند آن را بفهمند که به این درجه برسـند. 
به همین دلیل نمى توان سـر هر کوى و بزرن شـهید و ایثارگر تربیت کرد؛ 
بنابراین با عمل کردن مى توان فرهنگ شـهادت و ایثار را بنیان گذاشت. 
در نتیجه باید بگویم با ریاکارى نمى توان به خلوص رسـید. خداوند بارها 
در قرآن بیان کرده اسـت که من هرکسـى را بخواهم به راه راسـت هدایت 
مى کنـم. چـون مـن فقـط با حـرف نمى توانـم فرهنـگ ایثار و شـهادت را 
ترویـج کنـم. ما بعد از جنگ طبقات را در جامعـه دیدیم اما قبل از جنگ 
ایـن شـهرک هایى که امروز در لواسـان سـاخته مى شـد نمى دیدیم. مثاً 
»شـهید ناجیـان« بـه لحـاظ شـرایط مـادى زندگى خوبـى داشـتند اما از 
زندگى خوب و راحت گذشـتند چون دوسـت یک رشـته اى بر گردن آن ها 
انداخته اسـت. پس یک عارف گوشه نشـین مى توانـد قلب هاى زیادى را 

به سمت خودش دعوت کند.
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امام علی )علیه السلام(: 
سربازان، مایه عزّت دین و دژهاى والیان اند.

تصنیف غررالحکم و دررالکلم، ص ٣٣٣ ، ح 767١

امیرسرتیپخلبانمهرنیا:
نیروی هوایی باید به فکر نوسازی باشد

درگفتوگویباهمسرشهید:

نمی خواهم کسی به ما لطف کند
روایتیازعملیاتِیکمدافعحرم:

مهندسی که تک تیرانداز شد

امیـر سـرتیپ خلبـان »دکتـر احمـد مهرنیا« از خاطرات پیش و پس از انقلاب می گوید. او با دلخوری از شـرایط فعلی نقد می کند اما بـه آیندۀ نیروی هوایی امیدوار 
اسـت. این خلبان معتقد اسـت: »نیروی هوایی باید پویا باشـد، نیروی هوایی فناوری و تکنولوژی محور اسـت، باید ما به فکر نوسازی باشیم؛ از طرف دیگر ساخت 
هواپیما هم در کشور اتفاق افتاده است، اگر هزینه و بودجه اختصاص بدهند می توان بهتر نیز عمل کرد چون دانش و تکنولوژی های خاص به ایران آمده است.«

از خاطرات پیش از انقلاب خود توضیح دهید. 
از سـال 57 از دزفـول بـه تبریز منتقل شـدم و در جریان 
مسـائل انقـاب قـرار گرفتـم. از همـان زمـان تصمیـم 
داشـتم تا جایى که در توانم هسـت براى به ثمر رساندن 
انقـاب تـاش کنم. هرکارى از دسـتم بـر مى آمد انجام 
مـى دادم. در تظاهرات هـا بـودم، اعامیه هـاى حضرت 
امام)ره( را جمع آورى مى کردم. در گردان هاى پرواز هم 
اعامیه هاى اعتراضى را قرار مى دادم اما چندبارى هم 
ضداطاعات آن زمان ما را خواست و تذکر گرفتیم. من 
در آن زمان با »ستوان خلبان خلیلى« و »ستوان خلبان 
بهـرام امامـى« سـعى مى کردیم تـا همۀ اطاعات شـهر 
تبریز و دانشگاه تبریز را از رادیو کلن آلمان و بى بى سى 
بگیریـم و خبرهـا را در راسـتاى انقـاب تحلیـل کنیـم. 
هـدف هـم این بود عدالتى در جامعه بـه وجود بیاید که 
این عدالت همه گیر باشد و آن را هم در قالب جمهورى 

مى دیدیم.
فعالیت هـاى قبـل از انقاب منجر شـد کـه نامه اى 
بزننـد و مـا را بـه »زندان خـاش« منتقل کننـد؛ اما یکى 
از فرماندهـان ارتـش قبل از انقـاب از اقوام آقاى بهرام 
امامى بود و ایشـان واسـطه شـدند تا از زندان آزاد شوم.  
در 21 بهمن با پسـت فرماندهى دوباره بازداشـت شدم 
که غروب روز 21 بهمن انقاب به پیروزى رسـید و ما به 

آرزوى قلبى خودمان رسیدیم. 

حضـور  امـام)ره(  بـا  همافـران  دیـدار  در  شـما  آیـا 
داشتید؟ 

در آن روز مـن در تبریـز بـودم. گروهـى کـه بـه دیـدار 
حضـرت امـام)ره( رفتند به »همافران« مشـهور شـدند. 
اگرچـه در میـان آن هـا هم افسـر و هم درجـه دار حضور 
داشـت؛ اما بعدها یک دیدار نزدیکى با امام)ره( داشتم 
و به عملیات اچ٣ مربوط مى شـود. عملیات اچ٣ هم در 
فروردین سال 6٠ انجام شد. هواپیماهاى ما حدود پنج 
سـاعت پرواز کردند خودشـان را به سه پایگاه مهم عراق 

در نزدیکى مرز اردن رسـاندند و آنجا را بمباران کردند و 
دوبـاره به همدان برگشـتیم و در پایگاه مسـتقر شـدیم. 
ایـن حملـه به »حملـه الولید« معروف اسـت کـه من در 
کتـاب خاطراتـم بازگـو کردم؛ البتـه بعد از بازنشسـتگى 
سـعى داشـتم تا خاطرات نیروى هوایـى را ثبت و ضبط 
کنم و چندین جلد از کتاب ها هم به چاپ رسیده است. 

در زمـان انقـلاب فعالیت هـای شـما چـه تغییراتـی 
کرد؟

در دوران انقـاب تـا زمـان جنگ فعالیت هـاى مختلفى 
داشـتیم از داخـل پایـگاه تـا فعالیت هـا در تبریـز گرفته 
تـا جمـع آورى اسـلحه از نقاط مختلف؛ بـه عبارت دیگر 
مثـل یـک کمیتۀ خودجوش عمل مى کردیـم. با نزدیک 
شـدن به شـرایط ناگوار کردسـتان من به عنـوان خلبان 
مأمور شـدم تا به لشـکر 64 ارومیه بروم؛ در آن زمان هم 
با اکراد ضد انقاب هم درگیر شدیم اما از آنجا هم جان 
سـالم بـه در بردم با اینکه گلوله هایى بـه پوتین و کاهم 

اصابت کرد.
»آیت اللـه  فـوت  بـا  کـه  روزى  جنـگ  دوران  در 
طالقانـى« مصـادف شـد از کردسـتان بـه پایـگاه تبریـز 
پایـگاه  بـه  را  مـن  هلى کوپتـر  بـا  دوسـتانم  برگشـتم؛ 
برگرداندنـد. تـا آخرین روز جنگ هـم در خدمت بودیم. 
در عین حال درگیرى هایى با نیروهاى عراقى داشـتیم. 
سـال ١٣5٨هم یک بمبـاران براى عراقى ها داشـتم که 
آن را از پایـگاه آذربایجـان غربـى انجـام دادیـم؛ حدوداً 
45 مأموریـت برون مـرزى رفتـم. در داخـل کشـور هـم 
بـراى آبادانـى کارهـاى مختلفـى انجـام دادم تـا مـردم 
در حـال  منتهـى  برسـند.  نظـر  مـد  دوران طایـى  بـه 
 حاضـر بـه سـختى مى تـوان از عملکـرد پـس از انقاب 

دفاع کنیم.
چـون هدف مـا ایجـاد یک جمهـورى اسـامى بود 
یعنـى هر چهار سـال مـردم نماینـده اى را انتخاب کنند 
امـا طى 4٠ سـال اسـت یـک نفر فقـط وزیر بـوده یعنى 

هیچ کـس در ایـن سـال ها شایسـته وزیـر شـدن نبـوده 
اسـت! ایـن اختاس هـاى گسـترده، بیـکارى جوانان و 
تعطیلـى کارخانه هـا همه باعـث دلزدگى ما کـه انقاب 
کردیـم،  تـاش  انقـاب  داشـتن  نگـه  بـراى  و  کردیـم 

مى شود.
ملـت ما شایسـته عدالت و نظم بالاتـر از این بودند، 
بـراى مثال زمانـى به عنوان سـتوان دوم حدود ١١هزار 
تومـان حقـوق دریافـت مى کردیـم و حـدود ٢٠٠ تومان 
هـم قیمـت هـر سـکه طا بود کـه در مـاه مى توانسـتیم 
4٠ سـکه بخریـم امـا دوسـت نداشـتیم بقیـه مـردم در 
حلبى آبـاد زندگى کنند. هـدف ما از انقاب چند جهت 
داشـت یکى بحـث مذهب بود که کمرنگ شـده بود، به 
دنبـال عدالـت اجتماعى هم بودیم که در این مسـیر به 
نظـرم ناموفق عملکـرد کردیم. ما تا پاى جانمان زحمت 
کشـیدیم حتى نامـۀ اعدام من و دوسـتان دیگر هم آمد 

اما در مقابل سوالات نسل امروز پاسخى ندارم.

هوایـی  نیـروی  عملکـرد  بـرای  چشـم اندازی  چـه 
متصور هستید؟

نیـروى هوایـى مـا بـراى هدف هـاى منطقـه اى طراحى 
شـده اسـت نه براى قدرت هـاى بزرگ؛ قبـل از انقاب، 
مـا دو ابرقـدرت داشـتیم که آمریـکا حامى بود و روسـیه 
در نزدیکى ما قرار داشت؛ براى مثال، اگر مى خواستیم 
با شـوروى درگیر شـویم باید آمریکا)ناتو( حتماً به کمک 
مـا مى آمـد. در حال حاضر هـم نیروى هوایى اسـت که 
بـا شـرایطى که براى آن دیده شـده فعـاً در حد منطقه 
مى توانـد موفـق عمل کند. باتوجه به شـرایط دیگر مثل 
اقتصاد، وسعت یک کشور، جمعیت و... جمع مى شود 
تا قدرتمندى یک کشور را نشان دهد؛ بنابراین اگر یک 
کشـورى کوچـک باشـد، اقتصـاد کوچکـى هـم داشـته 
باشـد و بـا یـک قدرت بـزرگ درگیـر شـود، نمى تواند در 
مقابـل آن قـدرت بـزرگ مقابلـه کند. این نیـروى هوایى 
ما براى قدرت هاى منطقه اى خوب اسـت خوشـبختانه 

تدابیـرى هـم اندیشـیده شـده کـه ایـن تدابیـر حتمـاً 
پاسخگو هستند.

امـا توانایـى  بسـیارى هـم داریم کـه مى توانـد مانع 
جنـگ آمریـکا با ما شـود چرا که آمریـکا در جایى جنگ 
را شـروع مى کنـد تـا بتواند منفعتى کسـب کنـد؛ ایران 
مى توانـد در جنـگ بـا آمریکا به او ضرب شسـت نشـان 
دهد و آمریکا سـرافکنده شـود؛ بنابراین احتمال جنگ 
آمریـکا بـا مـا بسـیار محـدود اسـت امـا آن هـا از طریـق 
دیگـرى ماننـد اقتصـاد، فرهنگ و سیاسـت کشـور ما را 
تحت فشـار قرار داده  و از این طریق هزینۀ سـنگینى به 

ما وارد کرده اند.
بـه هر حـال نیـروى هوایى بایـد پویا باشـد، نیروى 
هوایـى فنـاورى و تکنولـوژى محـور اسـت، بایـد مـا بـه 
فکـر نوسـازى باشـیم. از طـرف دیگـر سـاخت هواپیما 
هـم در کشـور اتفـاق افتاده اسـت؛ اگر هزینـه و بودجه 
اختصـاص بدهنـد مى تـوان بهتـر نیـز عمـل کـرد چون 
دانـش و تکنولوژى هـاى خـاص بـه ایـران آمـده اسـت؛ 
امـا بـه خاطـر فشـارى کـه بـه اقتصـاد وارد مى کنـد، به 
صـاح نیسـت؛ بنابرایـن در اولیـن فرصتـى که شـرایط 
ایجـاد شـود، اگـر بتوانیـم از هواپیماهـاى بـه روز دنیـا 
خریدارى کنیم به نظر خوب اسـت تا نیروى هوایى نیز 

به روزرسانى شود. 

»شـهید سـید مهـدی کابلی فـرد« در 23 مهرماه سـال 1320 در یکـی از محله های تهران دیـده به جهان 
گشـود. در دوران تحصیل، دانش آموزی سـاعی بود که همواره نمره های بالایی را کسـب می کرد. در نهایت 
موفـق بـه کسـب دیپلـم طبیعی و پس از کسـب تجربه در امـور دندانسـازی وارد این حرفه شـد. در جریان 
مبارزات منتهی به پیروزی انقلاب اسـلامی در تظاهرات و راهپیمایی ها شـرکت فعالی داشـت. در پخش و 
تکثیر اعلامیه های امام)ره( بسـیار کوشـا بود و به همین دلیل بارها مورد ضرب و شـتم مأموران رژیم قرار 
گرفت. شهید مهدی کابلی فرد، در روز 22 بهمن ماه 1357 هنگامی که مشغول کمک رسانی به مجروحان 
در »سـاختمان رادیو« واقع در »میدان ارگ« بود مورد اصابت دو گلوله، یکی به جمجمه و دیگری به سـر، 
قرار گرفت و به درجۀ رفیع شـهادت نائل شـد. مزار این شـهید در قطعه 26 بهشت زهرا ردیف 52، شماره 

36 قرار دارد. در ادامه متن گفت وگو با »شهربانو رحمتی« همسر این شهید بزرگوار را می خوانید: 

چه زمانی با شـهید کابلی فرد 
ازدواج کردید؟ آیا فرزندی نیز 

دارید؟
سـال 1345 بـا او ازدواج کردم و 
ثمرۀ ازدواج بنده دو فرزند پسر و 

دختر است.

ایشـان چـه اخـلاق و رفتـاری 
داشتند؟

شهید کابلى فرد از نظر اخاقى، 
بـود.  شایسـته  و  مؤمـن  فـردى 
همیشه به محرومان و نیازمندان 
کمک مى کرد. هیـچ گاه در اداى 

تکلیف اسامى و شرعى کوتاهى نمى کرد، اوقات بیکارى 
را به مطالعه کتاب مى پرداخت. در خانواده اى مذهبى و 

متدیّن به دنیا آمده بود و این در زندگى او بى تأثیر نبود.

چگونه شهید شدند؟
همسـرم، وقتـى در حـال کمک رسـانى بـه مجروحیـن 
بـود در سـاختمان رادیو میدان ارگ به شـهادت رسـید. 
دوسـتانش کـه در زمـان شـهادت همسـرم آنجـا بودند، 
تعریـف مى کردنـد روزى کـه در حال گرفتن سـاختمان 
رادیو بودند همسرم جزو گروه هاى امداد بود و مجروحان 
را بـه »بیمارسـتان سـوم شـعبان« کـه در »خیابـان رى« 
بود منتقل مى کردند. همسـرم مجروحى را سـوار موتور 
مى کننـد و به بیمارسـتان منتقـل مى کنند وقتـى براى 
بـردن مجـروح دوم برمى گردنـد، هنگامـى کـه در حـال 
کشـیدن مجروح به حیاط ساختمان رادیو بودند دو تیر 
به ایشـان اصابت مى کند؛ یک تیر به جمجمه و دیگرى 
به ران پاى او. ما از شـهادت همسرم بى خبر بودیم براى 
همین شـب 22 بهمـن ماه تمام مـدت در کوچه منتظر 
آمدنشـان بودم ولى نیامد. روز بعد، از ساعت پنج صبح 
شروع به گشتن کردم تا اینکه ساعت 9 صبح دوستانش 
خبـر آوردنـد در پزشـکى قانونـى هسـتند و همسـرم بـه 

شهادت رسیده است.

از فعالیت های مبارزاتی شهید چیزی به یاد دارید؟
او نمى توانسـت ظلمـى کـه بـه مسـتضعفین در جامعـه 
مى شود را تحمل کند، وقتى مى دید فرزند یک خانواده 
مسـتضعف را زندانى و شـکنجه مى کنند بسیار ناراحت 
مى شـد. اعامیه هـاى امـام)ره( هم بسـیار روى او تأثیر 
مى گذاشـت. همیـن اعامیه هـا و سـخنان بود کـه او را 
وارد میدان مبارزه با طاغوت کرد. با شـروع فعالیت هاى 

انقابى و بعد از شهادت آیت الله 
مصطفـى خمینى هـم آگاهى و 
ارادۀ او نسـبت به مسـیر انقاب 
بیشـتر شـد، هم عطـش او براى 
مبـارزه با طاغوت شـدت گرفت. 
همسرم در فعالیت هاى گروهى 
با دوسـتانش خصوصاً در پخش 
از  مى کـرد.  شـرکت  اعامیـه 
آنجایـى که خانۀ مـا نزدیک بازار 
بـود ایـن اعامیه هـا را در بیـن 

کسبه و خانه ها پخش مى کرد. 

اتفاقـی یـا حادثـه ای در زمـان 
اثـر جـدی  ایشـان  یـاد داریـد کـه روی  بـه  انقـلاب 

گذاشته باشد؟ 
فرزنـد یکـى از همسـایه هاى ما به اسـم فتحعلى آرمان 
-که خانواده بسـیار مسـتضعفى هم بودند- دستگیر و 
بسـیار شـکنجه شد. نزدیک به یک ماه زیر شکنجه بود 
و بعـد او را آزاد کردنـد، ایـن اتفاق روى همسـرم بسـیار 

تأثیر گذاشت.

ازخودگذشـتی شـهدا  و  برابـر فـداکاری  امـروز در 
مسئول هستیم. باید در برابر این ایثار چه کنیم؟ 

اگـر جوانـى بـا تصمیـم خـود بـه میـدان جهـاد مى آیـد 
و در ایـن راه بـه شـهادت مى رسـد، بایـد نسـبت بـه او و 
کارى کـه انجـام داده قدردان باشـیم. من به عنوان یک 
همسـر شـهید منتـى بر کسـى نمى گـذارم، اما دوسـت 
دارم مـردم بداننـد اگـر خانواده اى پدرش یـا فرزندش را 
در ایـن راه  مى دهـد دچـار مشـکات فراوانى مى شـود. 
مـن نمى خواهم کسـى به مـا لطفى بکند یـا دیگران در 
خدمـت مـا باشـند امـا مى خواهم دیگـران بداننـد که با 
بى سرپرسـت شـدن یک خانواده چه روزهاى سختى بر 
آن هـا مى گذرد تا آن ها هم با دیدن این از خودگذشـتى 

در مسیر جهاد گام بردارند.

درخواسـت شـما از مـردم و مسـئولین در آسـتانۀ 
چهل  و دومین سالروز شهادت همسرتان چیست؟ 
از مردم مى خواهم درک درستى از مسیرى که همسران 
ما رفتند و شرایطى که ما بعد از آن ها حس کردیم داشته 
باشـند. از مسـئولین مى خواهـم حرف و عملشـان را با 
هـم یکى کنند؛ یعنى اگر چیـزى مى گویند به آن عمل 
هـم بکنند. اگر سـمت و جایگاهى دارند حواسشـان به 

زیردستانشان باشد و به آن ها رسیدگى کنند. 

»سـید امیـر منصـورى« از مهندسـان خبـره شـاغل در 
تهران بود. او که متولد 23 اسفند 1360 است، به لحاظ 
چیره دسـتى در کارش، اوضـاع خوبى داشـت و در چند 
کارخانـه مشـغول کار بود، تا اینکه نداى »هَـلْ مِنْ ناصِرٍ 
یَنْصُرُنىِ« را شـنید و اعزام به جبهه هاى حق علیه باطل 

را انتخاب کرد. 
گردان هـاى  از  یکـى  )ع(«  سیدالشـهداء  »کتائـب 
مقاومـت اسـامى عراق اسـت کـه در مقابل اشـغالگرى 
آمریکا قد علم کرد و بعد از ورود داعش به عراق جزو اولین 
گروه هایى بود که در کمربندى بغداد به مقابله با داعش 
ایسـتاد و قبـل از آغـاز عملیـات پاکسـازى اطراف شـهر 
سامرا در کمتر از یک ماه، دو نفر از فرماندهان محورهاى 
عملیاتـى در عـراق و سـوریه یعنـى »شـهید ابوهاشـم 
الدراجـى« و »شـهید ابوسـیف الغـراوى« و فرماندهـى 
پشـتیبانى »ابوعلى النظیف« را از دسـت داد. با رخداد 
این فاجعه، دور و نزدیک، دوست و دشمن فکر مى کردند 
دیگر این گردان قادر به راست کردن قامت خود نخواهد 
بـود؛ غافـل از اینکه با بریده شـدن شـاخه هاى درخت، 

شاخه هاى جدید  از تنۀ اصلى سر در مى آورد.

یک تک تیرانداز؛ یک تصمیم

تخصـص اصلى منصـورى، تک تیرانـدازى بود کـه بارها 
توانسـت داعشـى ها را به درک واصل کنـد. او اینگونه به 
تشریح نحوۀ فعالیتش در عملیات سامرا که داعش قصد 

حمله به آن را داشت، پرداخته است: 
»یک سـالى بود که در بخش پشتیبانى و آموزش در 
محور سوریه فعالیت مى کردم. با اطاع از فشارهاى کارى 
که به »ابوالاء الولایى«، دبیرکل گردان سیدالشهداء، بعد 
از شهادت فرماندهان ارشد مى آمد، تصمیم گرفتم براى 
کمـک بـه عراق بـروم با »ابوزهـراء البخاتـرى« هماهنگ 
کـردم. گفـت که قرار اسـت یک عملیات بـزرگ در محور 
سـامرا و در نزدیکى امامین عسـکرى)ع( انجام شـود که 
مـن خـودم را بـه بصـره، خانـه ابوزهـرا رسـاندم. تصمیم 
گرفتیـم همـان شـب به سـمت بغداد و سـپس به سـامرا 
برویـم. ابوزهـرا رانندگـى را به من سـپرد. از بصره حرکت 
کردیـم. وسـط راه نماز صبح خواندیـم و در نزدیکى نماز 
ظهـر در بغـداد در مقـر گردان بودیـم. بعد از نمـاز و نهار 
به سـمت سـامرا حرکـت کردیم. مسـیر کاماً پاکسـازى 
نبود. گاهى مجبور بودیم با سـرعت زیاد حرکت کنیم تا 
تیـرِ تک تیراندازها به مـا اصابت نکند. گاهى هم در کنار 
خودروهاى زرهى پناه مى گرفتیم تا اینکه نزدیک غروب 

به مقر گردان در سامرا رسیدیم.«
»بعـد از چند دقیقه اسـتراحت در مقـر فرماندهى، حاج 
ابوالاء به همراه همراهان به مقر رسـیدند و از حضور من 
بسـیار ابراز خشـنودى کردند. بعد از ساعتى »شهید ابو 
فضه« را دیدم که نقشۀ عملیات را برایم از سیستم، داخل 
تبلـت ریخت. منطقۀ عملیاتى خیلى گسـترده بود. من 
با حسـین خدمت ابوالاء رسـیدیم و ایشان دستور دادند 
بـه همراه حسـین به دسـتۀ تک تیراندازان گـردان بروم و 
براى عملیات، احتیاج آنان را برطرف کنم. من و حسین 
همان شـب به سـمت آن ها رفتیم و سـاح ها و مهمات و 
نیازهایشان را دیدیم و تصمیم گرفتیم صبح زود براى رفع 

نیازهایشـان دوبـاره به آنجـا برویم. صبـح زود راه افتادیم 
و سـاح اشـتایر را کـه سـاحى پرقـدرت و عملیاتى بود 
برداشـتیم و دوربین را با ساح هم محور کردیم. مقدارى 
مهمات که به درد ساح تک تیراندازى دراگونوف بود هم 
از انبـار مهمـات برداشـتیم و بین نیروها تقسـیم کردیم. 
کار مـا نزدیـک بـه اتمـام بـود کـه خبـردار شـدیم »حـاج 
قاسـم سـلیمانى« به مقـر ما براى جلسـه بـا فرماندهان 
گردان سیدالشـهدا آمده است. حضور سردار سلیمانى 
خسـتگى را از همـه زدود و جـان تـازه اى به نیروهـا داد. 
حاج قاسم در این جلسه از این جنگ به »مادر جنگ ها« 
نـام بـرد و دشـمن را هماننـد جنـگ صفیـن در نبـرد بـا 
امیرالمؤمنین)ع( -که بینش درستى از اسام نداشتند- 
دانسـت. بعـد از اتمـام صحبت هـاى حاج قاسـم و رفتن 
ایشـان محورهاى عملیاتى هم مشخص شد. گروهى از 
نیروهاى تازه نفس به منطقۀ عملیاتى فرستاده شدند.« 

یک عملیات؛ یک پیروزی

»در روزهـاى اخیـر داعش حمات گسـتردۀ انتحارى را 
به سـمت خاکریزها براى باز کردن مسـیر به سمت شهر 
سـامرا را آغـاز کـرده بود؛ حتـى چند بـارى قصد منفجر 
کردن سد سامرا بر روى دجله را داشتند که با هوشیارى 
رزمنـدگان ناکام ماند. تصوّر همـه این بود که با عملیات 
خیلـى سـختى روبـه رو خواهند شـد و براى چندیـن روز 
عملیات ادامه خواهد یافت. شب عملیات به کنار دجله 
رفتـم. نمى دانسـتم فـردا ایـن موقـع از روز چه وضعیتى 
داریم. فقط از خدا خواستم تا قدرت و صبر به ما عنایت 
بفرماینـد تا دشـمن را نابود کنیم. عملیـات در تاریخ 13 

اسفندماه 93 و با رمز »لبیک یا رسول الله« آغاز شد.
بـه همـراه حسـین بـه سـمت محـور شـمال شـرقى 
عملیـات رفتیم تا وظیفۀ هماهنگى میان نیروهاى خود 
با نیروهاى »شهید حاج مهدى الکنانى«، فرمانده ارشد 
»عصائـب اهل الحـق« را انجام دهیـم. وقتى پیش حاج 
مهـدى رسـیدم، خبـرى از اتـاق عملیات نبـود و در واقع 
بـا ایـن وضعیـت کارى هـم نمى توانسـتیم کارى انجـام 
بدهیـم چـون راه هاى ارتباطى با حاج ابوالاء را از دسـت 
مى دادیـم. بـه ناچار به سـمت محور خود رفتیـم. در این 
عملیـات چنـد یـگان از پلیـس فدرال هـم همراه مـا بود 
کـه محل عملیات ما از نهر الرصاصى به سـمت مسـجد 
شـیخ سعید در 20 کیلومترى سـامرا به اتمام مى رسید. 
خیابان اصلى پر از مین ها و بمب هاى کنار جاده اى بود 
کـه به ناچار مسـیر جدیدى از کنار جـاده باز کردیم. بعد 
از طـى مسـافتى یک تانکر سـوخت انتحـارى که حامل 
مـواد منفجـره بـود از خیابـان خارج شـد و به اشـتباه به 
سمت سامرا حرکت کرد که با تیراندازى نیروها راننده به 
هاکت رسید و خودرو متوقف شد اما متأسفانه خودروى 
انتحـارى کـه سـمت محـور »حـاج مهـدى کنانـى« قرار 
داشـت با منفجر کردن خود باعث شـهادت حاج مهدى 
و همراهانشان شد. عملیات ما در همان روز به مدد خدا 
و اهـل بیـت)ع( بـه پیروزى رسـید و بعـد از رفتـن به مقر 
بـه دسـتور دبیـر کل گـردان سیدالشـهدا)ع( در پادگان 
امام حسـین )ع( مشـغول به آموزش نیروهـاى داوطلب 

حشدالشعبى شدم.«

پیروزى هـاى فزاینـدۀ جمهـورى اسـامى در جنـگ، غـرب را بـر آن داشـت 
تـا موازنـۀ قـوا میان طرفیـن را در جنگ حفظ کنـد. بر همین اسـاس از یک 
سـو پافشـارى بر حفظ صدام به هر شـکل ممکن و از سـوى دیگر عزم راسخ 
جمهـورى اسـامى براى رسـیدن به اهداف خـود در جنگ را میـان طرفین 
حاکـم کرد. عملیـات »والفجر8« یکى از نبردهاى مانـدگار رزمندگان ایرانى 

است که چهره اى دیگر از توان نظامى ایران را به جهان نشان داد.

رژیم بغداد بی ثبات شد

بـه گـزارش هفته نامـه »حیات طیبـه« آنچه غـرب را بر اتخاذ سیاسـت مزبور 
واداشت، هراس از تاکتیک هاى ویژۀ جمهورى اسامى بود. عاملى اساسى 
کـه نقشـى تعیین کننـده در کسـب پیـروزى داشـت. از ایـن رو، قدرت هـاى 
بـزرگ بـراى جلوگیرى از پیروزى ایران در جنگ، به انحاى مختلف و وسـایل 
متعـدد بـه کمـک حاکمان بغـداد شـتافتند از جملـه: »واگـذارى تکنولوژى 
برتـر )خصوصـاً در زمینۀ تجهیزات هوایى( بـه عراق«، » قرار دادن اطاعات 
کسـب شده به وسـیله آواکس ها و دیگر دسـتگاه هاى جاسوسى و اطاعاتى 
در اختیار عراق«، »کسـب اطاع از تاکتیک ها و توانایى هاى نظامى ایران و 
بهره بـردارى از فکر مستشـاران نظامى براى کمـک به عراق«، »حمایت هاى 
تبلیغاتـى، سیاسـى و اقتصـادى دنیـاى غـرب و وابسـتگان آن، خصوصـاً 

مرتجعین عرب منطقه از رژیم عراق«.
ارتـش عـراق على رغـم اینکـه توانسـت در برهـه اى خـاص از زمـان بـا 
گسـترش سـازمان رزم خود به 50 لشـکر و عمق بخشـیدن به میادین مین و 
موانع و استحکاماتش و نیز ممانعت از تثبیت و تأمین مناطق تصرف شده، 
وقفـه اى در پیشـروى رزمنـدگان به داخل خاک عراق ایجـاد کند، لیکن این 
وضـع ناپایـدار بود و با گذشـت زمان و رشـد توانایى هاى جمهورى اسـامى 
در جنگ ـ طراحى عملیات در زمین هاى مختلف )دشـت، کوهسـتان، آب، 
رمل و...(، سازماندهى نیرو و گسترش سازمان رزم ـ زمینۀ تزلزل و بى ثباتى 

رژیم بغداد فراهم شد.

کسب پیروزی دشوار بود 

رژیـم عـراق روند تحولات جنگ در چهار سـال و حفـظ موقعیت دفاعى خود 
را ناشـى از برتـرى تسـلیحاتى و اطاعاتـى ارزیابـى مى کـرد. بدیـن معنا که 
رزمندگان اسام پس از درهم شکستن خطوط دفاعى دشمن با برترى آتش 
توپخانـه، قـدرت هوایـى و قواى زرهـى ارتش عراق مواجه مى شـدند که این 
برترى مانع از تثبیت مواضع تصرف  شده مى شد. درک عراق از عوامل مؤثر 
در حفـظ موقعیـت دفاعـى نیروهـاى عراقى در برابـر ایران، آن هـا را بیش از 
گذشته در مورد خرید تکنولوژى دفاعى، ساح و تجهیزات ترغیب مى کرد. 
مشـکل ایـران در مرحلۀ جدید جنگ با توجه بـه افزایش توان نظامى عراق، 

اساسـاً ناشـى از ایـن بـود که به راحتـى قادر به کسـب پیـروزى نظامى براى 
تغییر توازن به سـود خود نبود. در سـال ششم جنگ در وضعیتى که دشمن 
550 گردان نیروى پیاده در اختیار داشت و براى مقابله با عملیات آفندى، 
از 300 گـردان نیـروى آزاد برخوردار بود، سـپاه تنها 80 گـردان نیرو و براى 
هفت روز جنگ در اختیار داشت و بخشى از توان رزمى سپاه به عنوان یک 
نیروى دفاعى در مناطق تصرف  شـده، مانند جزایر مجنون و هور زمین گیر 

شده بود. 
در این روند کاهش توان ایران در برابر عراق دو عارضۀ اساسى به دنبال 
داشت: نخست آنکه نمى توانست از امکان غافلگیرى و تجزیۀ قواى دشمن 
برخـوردار شـود؛ در نتیجـه اجراى عملیـات با نوعى ریسـک و عدم  موفقیت 
همراه بود. عاوه بر این، قواى ایران فاقد توانایى لازم براى نبرد طولانى در 
یـک عملیـات بود؛ زیرا بافاصله پـس از آغاز عملیـات، در حالى که خطوط 
دفاعى دشـمن در هم شکسـته شده  بود، دشمن به سرعت نیروهاى خود را 
در منطقه عملیات متمرکز مى کرد و با افزایش آتش هوایى و توپخانه تدریجاً 

نیروهاى خودى را از مناطق تصرف شده عقب مى راند.

والفجر 8، نمایش توانمندی رزمندگان ایران

هرچـه جنـگ ایـران و عـراق، تـداوم مى یافـت حفظ ابتـکار عمـل و اجراى 
ـ  تعیین کننـده اى در حفـظ موازنـة سیاسـى  نقـش  بـزرگ،  عملیات هـاى 
نظامـى جنـگ داشـت. دسـتیابى بـه برتـرى در موازنه نیز بسـتگى بسـیار 
بـه عملیاتـى داشـت کـه طـى آن به انهـدام گسـتردۀ ارتش عـراق و تصرف 
زمین هـاى اسـتراتژیک منجر شـود. از ایـن رو، عملیـات »والفجر8«، براى 
تحقـق اسـتراتژى »تنبیـه متجاوز« در بُعد نظامى و به ویژه در بُعد سیاسـى 
اهمیـت بسـزایى داشـت. سـرانجام سـاعت 22:10 تاریـخ 20 بهمـن مـاه 
سـال 1364 از سـوى قـرارگاه خاتم الانبیـاء )ص( بـا رمز »یا فاطمـه الزهرا 
)س(« دسـتور شـروع عملیـات صـادر مى شـود. حضـور گسـتردۀ نیـروى 
هوایـى ارتش جمهورى اسـامى ایران و عملیـات هلى کوپترهاى هوانیروز 
در عمـل تـدارکات و کارهـاى رزمى دفاعـى در عملیات والفجر 8 توانسـت 
توانمندى هـا و قدرت جنگ هوایى جمهورى اسـامى ایران را به جهانیان 

ثابت کند. 
همچنیـن عملیـات والفجـر 8 و عبـور نیروهـا تحـت نظـر قرارگاه هـاى 
خاتم الانبیـاء )ص(، قـرارگاه کربـا و قـرارگاه نوح طبق نقشـۀ عملیاتى فوق 
انجـام گرفـت و حرکـت و آرایـش نیروها در عبور و سـر پل گیرى از دشـمن تا 
دریاچـۀ نمـک که آخرین نبرد فاو بود کاماً مشـخص اسـت. مناطق تصرف 
شـده شامل شـهر فاو، راس البیشـه، جاده فاو - بصره، پایگاه هاى موشکى، 
منابع نفتى، اسکله البکر والامیه و محورهاى ام القصر، جاده البحار – بصره، 
نخلسـتان هاى حاشـیه اروند، کارخانه نمک و دریاچـه نمک را تصرف کرده 
و بـا هجـوم تانک هـا و هواپیماهـاى بى شـمار پاتک هـاى گسـترده عـراق در 
 طول 90 روز مقاومت و نبرد فاو توانسـت توانمندى رزمندگان را به جهانیان 

نشان دهد.

زیر و بم عملیات والفجر ۸ یا نبرد اول فاو:

عملیاتی برای قدرت نمایی 
ایرانیان در برابر جهان
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تفاهم نامه تأمین زمین براى 1073 واحد مسکونى و اشتغال 700 نفر از ایثارگران توسط معاون 
رییس جمهور و رییس بنیاد شـهید و امور ایثارگران در سـفر به استان سیستان و بلوچستان به 
امضا رسید. مهندس سعید اوحدى روز پنجشنبه ١6 بهمن در بیست و هشتمین سفر استانی 
خود و در ابتداى ورود به استان سیستان و بلوچستان با حضور در گلزار مطهر شهداى شهر 

زاهدان به اداى احترام نسبت به شهدا پرداخت.
وى در گفـت و گـو با رسـانه ها با اشـاره بـه برگزارى برنامه هاى گرامی داشـت شـهدا به 
مناسـبت دهه مبارک فجر گفت: به منظور بزرگداشـت شـهداى اهل سـنت که سهم ویژه اى 
در دفاع مقدس و حفظ ارزش ها در تمام طول انقلاب اسـلامی داشـتند، مراسـمی در گلزار 
شـهداى شـهر بوکان برگزار می شود. همچنین به منظور تجلیل از شهدا در روستاهاى کشور 
نیز برنامه اى در روستاى روئین اسفراین که بیش از ٣0 شهید را تقدیم انقلاب اسلامی کردند 
برگـزار می شـود. معاون رییس جمهـور ادامه داد: در جهت تجلیل از شـهداى ادیان توحیدى 
که نماد بزرگی از وحدت در کشـورمان هسـتند نیز مراسمی در گلزار شهداى ادیان توحیدى 
برگزار می شود. در استان هایی که امکان پرواز بالگرد وجود داشته باشد نیز با همکارى ارتش، 
سـپاه، هلال احمر و اورژانس کشـور مراسـم گلباران مزارهاى مطهر شهدا برگزار می شود. وى 
در ادامه با حضور در منازل جانباز گرانقدر »احمد علی نورى«، خانواده معظم شـهید مدافع 
حرم »حسینعلی کیانی« و جانباز و آزاده سرافراز »حبیب اله اوکاتی« از نزدیک با آنان دیدار 

و گفت و گو کرد.

اوحدى در انتهاى سـفر خود به اسـتان سیسـتان و بلوچستان با حضور در جلسه شوراى 
ترویج و توسعه فرهنگ ایثار و شهادت و همچنین مراسم امضاى تفاهم نامه تأمین زمین براى 
١07٣ واحد مسکونی و اشتغال 700 نفر از ایثارگران، با تبریک ایام دهه مبارک فجر و ولادت 
حضرت فاطمه زهرا)س( گفت: وجود نازنین حضرت زهرا)س( موهبتی در صدر اسلام بود و 
تحولی اساسی را در جایگاه و نگاهی که به زنان وجود داشت ایجاد کرد. ایشان همسر و مادر 
شهید بودند و سلوک رفتارى حضرت زهرا)س( یک گنجینه ماندگار براى نظام خانواده است.

معاون رییس جمهور با بیان اینکه اسـتان سیسـتان و بلوچسـتان داراى شـرایط ویژه اى 
اسـت، افزود: تلاش هاى مهندس موهبتی استاندار سیستان و بلوچستان در خدمت رسانی به 
مردم این استان جاى تقدیر دارد و حضور ما در این استان نیز با همراهی و همکارى ایشان 
میسـر شـده اسـت. این اسـتان میزبان شـهداى بسیارى اسـت که در این اسـتان به شهادت 
رسـیده اند و خانواده این شـهدا وابسـتگی خاصی به محل شهادت عزیزان خود دارند و حفظ 
و توسـعه یادمان هاى شـهدا در این اسـتان مسئله مهمی است و می تواند بستر مناسبی براى 

برپاسازى کاروان هاى راهیان نور در این استان باشد.
رییـس بنیـاد شـهید و امور ایثارگران ایـن مجموعه را مجموعه اى متعلـق به تمام مردم 
دانسـت و گفـت: بنیاد شـهید و امـور ایثارگران تنها منحصـر به خانواده هاى معظم شـهدا و 
ایثارگران و دستگاه و نهاد خاصی نیست، بلکه مجموعه اى از ارزشمندترین ارزش هاى انسانی 
اسـت که باید در اختیار همه باشـد. اگر بنیاد شـهید و امور ایثارگران امروز اعتبارى دارد و 
اگـر امـام)ره( خدمت در بنیاد را مسـاوى بـا خدمت به پیامبر اسـلام)ص( می دانند به برکت 
جامعـه معظم ایثارگرى اسـت. اوحدى افزود: اگر امروز توفیـق خدمت به خانواده هاى معظم 
شـهدا و ایثارگران و حضور در منازل آن ها نصیب ما می شـود، قطعا باعث سـعادت و افتخار 
ما اسـت. ایثارگران معزز کمترین نیازى به ما ندارند و هیچ کس توانایی آن را ندارد که حق 
واقعی خانواده هاى معظم شهدا و ایثارگران را ادا کند، اما باید وظایف قانونی خود را در قبال 
این عزیزان به بهترین شـکل ممکن ادا کنیم. امروز خوشـبختانه با دستور رییس جمهورى و 
همراهی دکتر نوبخت رییس سازمان برنامه و بودجه مطالبات و معوقات پرداخت شده است. 
وى با اشـاره به امضاى تفاهم نامه تأمین زمین براى ١07٣ واحد مسـکونی ایثارگران اسـتان 
سیستان و بلوچستان گفت: به این موضوع نباید به چشم یک تفاهم نامه ادارى نگاه شود بلکه 
نـگاه مـا باید اداى یک دین به جامعه ایثارگی باشـد تا هر چه سـریعتر مـوارد مندرج در این 
تفاهم نامه عملیاتی شود. حوزه اشتغال نیز یکی از مهمترین دغدغه هاى جامعه معزز ایثارگرى 
اسـت و امیدواریم با امضاى تفاهم نامه مربوط به ایجاد 700 شـغل در حوزه خوداشـتغالی و 
استفاده از ظرفیت سهمیه استخدام سهم  ایثارگران بخشی از این دغدغه در استان سیستان 

و بلوچستان برطرف شود.
احمدعلی موهبتی اسـتاندار سیسـتان و بلوچسـتان نیز در این مراسـم با بیان اینکه این 
اسـتان همـواره در طول دوران انقلاب اسـلامی نقش آفرین بوده اسـت افـزود: بیش از 2000 
نفر از هموطنان ما در حوزه هاى امنیت، ترور، مبارزه با قاچاق مواد مخدر و ناامنی در اسـتان 
سیستان و بلوچستان به شهادت رسیده اند و برگزارى کاروان هاى راهیان نور در محل شهادت 
این عزیزان می تواند در بحث ترویج فرهنگ ایثار و شـهادت نقش بسـیار خوبی داشـته باشـد. 
وى ادامه داد: خوشبختانه وفاق و همدلی بسیار خوبی در استان سیستان و بلوچستان وجود 
دارد و ان شاءالله با ادامه پیدا کردن این وفاق شاهد اقدامات و خدمات خوبی در استان باشیم. 
در پایان این مراسـم تفاهم نامه تأمین زمین براى ١07٣ واحد مسـکونی و اشتغال 700 نفر از 
ایثارگران به امضاى رییس بنیاد شهید و امور ایثارگران و استاندار سیستان و بلوچستان رسید.

معـاون رییس جمهـور و رییس بنیاد شـهید 
بهمـن   12 یکشـنبه  روز  ایثارگـران  امـور  و 
امـام  حضـرت  مطهـر  مرقـد  در  حضـور  بـا 
انقـاب  والاى  آرمان هـاى  بـا  خمینـى)ره( 

اسامى تجدید میثاق کرد.
»مهنـدس سـعید اوحدى« همزمـان با 
آغـاز دهـه مبـارک فجـر و در آسـتانۀ چهـل  و 
دومین سـالروز پیـروزى شـکوهمند انقاب 
اسـامى در مرقـد امـام خمینـى)ره(، یـاد و 
نام بنیان گذار جمهورى اسـامى و شهداى 

انقاب اسامى را گرامى داشت.
رییـس بنیـاد شـهید و امـور ایثارگـران 
همچنیـن در مراسـم یوم اللـه 12 بهمن ماه 
و آغـاز دهه مبارک فجر که با حضور خانواده 
معظـم شـهدا و ایثارگـران و مردم شـهیدپرور 
برگزار شـد حضور یافت. وى در حاشـیۀ این 
مراسـم در گفت وگـو با خبرنگاران به تشـریح 
برنامه هـاى بنیـاد شـهید و امـور ایثارگـران 

بـه مناسـبت دهـه مبـارک فجـر پرداخـت و 
گفت: یادوارۀ »لشـکر فرشتگان تاریخ ساز« 
گرامى داشـت 17 هـزار زن شـهید، جانباز و 
آزاده در دهـه مبـارک فجر در سراسـر کشـور 
برگـزار خواهـد شـد و کنگـرۀ ملـى »لشـکر 
فرشـتگان تاریخ ساز« نیز روز 22 اسفند ماه 

مصادف با روز شهید برگزار مى شود.
معـاون رییـس جمهـور افـزود: مراسـم 
میهمانـى لاله هـا در 19 هـزار گلـزار مطهـر 
شـهداى سراسـر کشـور روز پنجشـنبه 16 
بهمـن برگزار مى شـود. این مراسـم در گلزار 
مطهر شـهداى بهشـت زهـرا)س( تهـران به 
عنـوان نمـاد ملـى، در گلزار مطهر شـهداى 
کرمـان بـه عنـوان گلـزار شـهداى ویـژه، در 
بـوکان  شهرسـتان  شـهداى  مطهـر  گلـزار 
بـه عنـوان نمـاد  اسـتان آذربایجـان غربـى 
گلـزار شـهداى اهل تسـنن با 353 شـهید، 
روئیـن  روسـتاى  گلـزار مطهـر شـهداى  در 

شهرسـتان اسفراین استان خراسان شمالى 
بـا 31 شـهید به عنـوان نماد گلزار شـهداى 
بـا  کلیمـى  شـهداى  گلـزار  در  و  روسـتایى 
حضور مسـئولان کشورى و مقامات مذهبى 
ادیـان توحیدى به عنوان نمـاد گلزار پیروان 
ادیان توحیدى کشور برگزار مى شود. رییس 
بنیاد شـهید و امور ایثارگران افـزود: در دهه 
فجر امسال از 22 هزار خانوادۀ معظم شهید 
توسط مسئولان بنیاد شهید و امور ایثارگران 
تجلیـل خواهد شـد و رونمایـى از 10 عنوان 

کتاب بسـیار زیبا با محتواى شـهیدان فعال 
در انقاب اسامى و برگزارى جشنواره فیلم 
ایثـار از دیگـر برنامه هاى بنیاد شـهید و امور 

ایثارگران به مناسبت دهه فجر است.
وى ابـراز امیـدوارى کرد بـا اجراى ویژه 
برنامه هـاى پیش بینـى شـده هـدف والاى 
رهبـر معظـم انقـاب مبنـى بر ایـن که چلۀ 
واژۀ  کلیـد  سـه  از  متشـکل  انقـاب  دوم 
»خودسازى«، »جامعه پردازى« و »رسیدن 
به تمدن نوین اسامى« است، تحقق یابد.
اوحدى در پایان تأکید کرد: هدف ایران 
اسـامى فتح قلـۀ گام دوم انقاب اسـامى 
یعنـى »ایجاد تمدن نوین اسـامى از بسـتر 
ترویج فرهنگ ایثار و شهادت و مکتب شهید 

حاج قاسم سلیمانى« است.
سـید  المسـلمین  و  الاسـام  »حجـت  
محمـد حسـن ابوترابى فـرد« -امـام جمعـه 
موقـت تهـران- نیز در این مراسـم بـا تأکید 

بـر اینکـه اقتـدار امـروز ملـت ایـران برآمده 
از مقاومـت و ایسـتادگى اسـت، گفـت: اگر 
ایسـتادگى نبود، ملت ایران در این جایگاه 
عـزت و اقتـدار قـرار نداشـت. امـروز دنیاى 
شـناخته  را  خـود  صالـح  رهبـرى  اسـام، 
اسـت. اقتدار جبهـۀ مقاومت و ایران و ملت 
اسـام برآمـده از ایـن حقیقـت اسـت. ایـن 
ثمرۀ گام برداشـتن در راهى اسـت که قرآن 

فراروى ما گذاشته است. 
وى افـزود: اصلى ترین پیامد سیاسـت 
ایـران  اسـامى  جمهـورى  خارجـى 
مقابلـۀ سـازمان یافته بـا منافـع نامشـروع و 
زیاده خواهانۀ آمریکا و نظام سـلطه اسـت و 
در ایـن راه بـا قدرت ایسـتاده ایم و خواهیم 
ایسـتاد. اقتدار امـروز ملت ایـران برآمده از 
مقاومت و ایستادگى است و اگر ایستادگى 
نبـود، ملـت ایـران در ایـن جایـگاه عـزت و 

اقتدار قرار نداشت.

معـاون رییـس جمهـور و رییـس بنیـاد شـهید و امـور 
ایثارگـران بـر ضـرورت نهادینـه شـدن نهضـت دیـدار با 
خانواده هاى معظم شهدا و ایثارگران در میان مدیران و 

کارکنان بنیاد شهید و امور ایثارگران تأکید کرد.
مهندس سـعید اوحدى روز سه شنبه 14 بهمن ماه 
در سى و پنجمین نشست شوراى معاونین بنیاد شهید 
و امـور ایثارگـران بـا تبریـک دهـه مبـارک فجـر و میـاد 
حضرت زهرا)س( با اشـاره بـه برگزارى همایش مدیران 
خوشـبختانه  گفـت:  ایثارگـران،  امـور  و  شـهید  بنیـاد 
برگـزارى ایـن همایش ثمرات بسـیار خـوب و مثبتى در 
پـى داشـت و اثـرات آن را به خصوص در حـوزه پیگیرى 
اسـتان ها  در  شـده  منعقـد  تفاهم نامه هـاى  اجـراى 

مى بینیـم. وى با تأکید بر اهمیت موضوع تحول ادارى 
در بنیـاد شـهید و امـور ایثارگران گفت: مسـیرى که در 
ایـن زمینـه در بنیاد شـهید و امـور ایثارگران طى شـده 
بایـد مـورد نقـد و بررسـى قـرار گیـرد و خروجـى کارهـا 
مشخص شـود تا بتوانیم برنامه ریزى بهترى براى آینده 

داشته باشیم.
پویایـى  و  تحـرک  افـزود:  جمهـور  رییـس  معـاون 
در مجموعـه از مرکـز شـروع مى شـود و لازم اسـت کـه 
معاونین و مدیران سـتادى بنیاد شـهید و امور ایثارگران 
بـه صورت مسـتمر در اسـتان ها حضور داشـته باشـند. 
در ایـن راسـتا ضرورى اسـت کـه هرچه سـریعتر جدول 
سـفرهاى اسـتانى در تمـام معاونت هاى بنیاد شـهید و 

امـور ایثارگـران آماده شـود. رییـس بنیاد شـهید و امور 
ایثارگـران بـا بیـان اینکه نهضت دیـدار بـا خانواده هاى 
شـهدا و ایثارگران باید در میـان مدیران و کارکنان بنیاد 
شـهید و امـور ایثارگـران نهادینـه شـود، افـزود: اجراى 
طـرح سـپاس و دیـدار بـا خانواده هـاى معظـم شـهدا و 
ایثارگـران جـزء بزرگتریـن افتخـارات و توفیقـات بنیـاد 
شـهید و امـور ایثارگـران اسـت و لازم اسـت کـه تمـام 
مدیران و کارکنان بنیاد شـهید و امـور ایثارگران همواره 
به شـکل مسـتمر در اجراى این طرح فعال باشـند و در 
واقـع ایـن نهضـت در بین مجموعـه بنیاد شـهید و امور 

ایثارگران نهادینه شود. 
»حجت الاسـام والمسـلمین یوسـفعلى شـکرى« 

-نماینـده ولى فقیـه در بنیـاد شـهید و امـور ایثارگـران- 
نیـز در ایـن جلسـه ضمن تبریـک ایام دهه مبـارک فجر 
و ولادت حضـرت زهـرا)س( گفـت: انسـان ها در مسـیر 
حیـات خـود با امتحان هاى بزرگى روبرو هسـتند و با دو 
نـگاه به ایـن امتحان ها مى نگرند؛ نـگاه عقلى و الهى و 
نگاه باطل و شر. عاقبت و سرنوشت انسان ها با انتخاب 
هر کدام از این مسـیرها مشـخص مى شـود. وى افزود: 
امـام خمینى)ره( رهبرى جریانى را داشـتند که مبتنى 
بـر عقـل، اندیشـه، حکمـت و درک بـود. ایشـان هرگـز 
انسان ها را بر حرکت هاى بى پایه هدایت نکردند و امروز 
نیـز اگـر بتوانیم مسـیر خود را با راه امـام)ره( هماهنگ 

کنیم مى توانیم خود را انقابى بنامیم.

گل بـاران  و  عطرافشـانى  و  لاله هـا  میهمانـى  آییـن 
گلزارهـاى مطهـر شـهدا روز پنجشـنبه 16 بهمن ماه 
بـا حضـور مسـئولان و خانواده هـاى معظـم شـهدا و 

ایثارگران در سراسر کشور برگزار شد.
پیـروزى  سـالگرد  دومیـن  و  چهـل  آسـتانه  در 
انقـاب اسـامى و در روزى کـه بـا عنـوان »انقـاب 
اسـامى، مجاهـدت انقابـى، کرامت انسـانى، ایثار 
مراسـم  اسـت  شـده  نام گـذارى  شـهادت طلبى«  و 
عطرافشـانى و گل بـاران مـزار منـور شـهدا در حـدود 
رعایـت  بـا  گلـزار شـهداى سراسـر کشـور  19 هـزار 
شـیوه نامه هاى بهداشـتى برگـزار شـد که این مراسـم 
بهشـت  شـهداى  مطهـر  گلـزار  در  ویـژه  به صـورت 
زهـرا)س( تهـران به عنوان نماد ملـى، در گلزار مطهر 
شهداى کرمان به عنوان گلزار شهداى ویژه، در گلزار 
مطهـر شـهداى شهرسـتان بـوکان اسـتان آذربایجان 
غربـى بـه عنـوان نمـاد گلـزار شـهداى اهل تسـنن با 
353 شـهید، در گلزار مطهر شـهداى روستاى روئین 
شهرسـتان اسـفراین اسـتان خراسـان شـمالى با 31 
شـهید بـه عنـوان نماد گلـزار شـهداى روسـتایى و در 
گلزار شـهداى کلیمى با حضور مسـئولان کشـورى و 
مقامـات مذهبى ادیان توحیـدى به عنوان نماد گلزار 

پیـروان ادیـان توحیـدى کشـور برگـزار شـد. گلبـاران 
گلزار و مزار شـهدا با بالگرد در 22 اسـتانى که امکان 
پروازى داشـتند توسـط بالگردهاى هوانیـروز، نیروى 
انتظامـى، سـپاه پاسـداران انقـاب اسـامى، نیروى 
دریایـى و هـال احمـر انجـام شـد. همچنین مراسـم 
تعویض پرچم مزار مطهر شهدا و اجراى مراسم اهتزاز 
پرچـم در سراسـر کشـور برگزار شـد. آییـن »میهمانى 
لاله هـا« و مراسـم عطرافشـانى و گل باران مـزار مطهر 
شهداى بهشـت زهرا)س( در قطعه 27 بهشت زهراى 
تهـران با حضـور نماینده ولـى فقیه در بنیاد شـهید و 
امور ایثارگران برگزار شد. حجت الاسام و المسلمین 
یوسـفعلى شـکرى در این مراسم ضمن گرامى داشت 
یاد و خاطره شـهدا و تبریک ولادت حضرت زهرا)س( 
و ایام اللـه دهـه فجـر، گفـت: روزى حضـرت نـوح)ع( 
را بـراى سـاختن کشـتى و وعـده طوفـان به تمسـخر 
گرفتند، اما طوفان آمد، نوح و یارانش رهایى یافتند و 
در تاریخ ماندگار شدند، اما منکرین و تمسخرکنندگان 
غـرق و نابـود شـدند. جریـان تاریـخ ادامه پیـدا کرد و 

و  آمـد  ابراهیـم)ع(  حضـرت 
در تاریـخ بـه عنـوان پـدر انبیاء 
مانـدگار شـد امـا نـه از نمـرود 
نامى ماند و نه از نمرودیان. وى 
با اشـاره بـه همراهـى حضرت 
خدیجـه)س( و حضـرت علـى 
ابـن  ابـى طالـب)ع( بـا پیامبـر 

اکـرم)ص( در گذشـتن از سـختى هاى صـدر اسـام 
و محاصـره شـعب ابى طالـب، اضافـه کـرد: همراهى 
حضـرت فاطمـه)س( با حضـرت علـى)ع( و حضرت 
زینـب)س( بـا سیدالشـهدا)ع( هـم از همیـن جنـس 
اسـت. این یـک جریان تاریخى اسـت. همیشـه کنار 
هـر مـرد بزرگى، یک بانـوى بزرگ و بزرگوار بوده اسـت 
و در تاریخ همیشـه جریان حق مثل امام حسـین)ع( 
و حضـرت زینب)س( بـه عنوان یک رادمـرد که تاریخ 
مدیـون اوسـت، جاودانـه مانـد و از منکـران ایشـان و 
یزیدیـان اثـرى نیسـت. نماینـده ولـى فقیـه در بنیـاد 
شـهید و امور ایثارگران در ادامه گفت: قبل از انقاب 

و  امپریالیسـم  اسـامى، 
مسـتکبران جهانـى دسـت بـه 
دست هم دادند تا صداى ملت 
مـا را خفـه کننـد و سـد حرکت 
تکاملى و بالنده ملت ما باشند 
امـا در زندان هاى ستمشـاهى 
امثـال خانـم دباغ هـا در کنـار 
بـرادران انقابـى خـود شـکنجه شـدند و نگذاشـتند 
حکومت طاغوت به هدف خود برسـد. حجت الاسام 
شـکرى با تأکید بر اینکه این سرنوشـت حتمى تاریخ 
اسـت که مسـتکبران بایـد برونـد و صالحیـن بمانند، 
اضافـه کرد: اسـتکبار جهانى پس از پیـروزى انقاب 
اسـامى بـراى جلوگیـرى از رشـد و پیشـرفت ملت ما 
جنگى نابرابر را تحمیل کرد اما به برکت خون شـهدا، 
مجاهـدت رزمنـدگان و مقاومـت آزادگان و همراهـى 
مـادران، همسـران و فرزندان شـهدا، امـروز بعد از 42 

سال انقاب ما توفنده تر از هر روز به پیش مى رود.
وى افـزود: انقـاب اسـامى مـا بـه رهبـرى امام 

بزرگـوار و رهنمودهـاى مقـام معظـم رهبـرى و برکـت 
خـون شـهدا و مجاهدینـى که خـون مبارکشـان را در 
ایـن راه تقدیـم کردنـد، بالنده تـر از همیشـه بـه پیش 
مى رود و با بیدارى ملت  هاى مسلمان، یک روز پرچم 
با عظمت خود را به دسـت رهبر جهانى مان، حضرت 
بقیةالله)عـج( خواهـد داد و حتمـاً وعـده حق تحقق 
پیدا خواهد کرد. حمیدعلى صمیمى، مدیرکل بنیاد 
شهید و امور ایثارگران تهران هم ضمن تبریک ایام الله 
دهه فجر از همراهى سازمان هاى مختلف در برگزارى 

آیین میهمانى لاله ها تشکر کرد.
آییـن  پانزدهمیـن  و  لاله هـا  میهمانـى  مراسـم 
عطرافشـانى و گل بـاران مـزار مطهـر شـهداى ادیـان 

توحیدى نیز در گلزار شهداى کلیمى برگزار شد.
و  فرهنگـى  معـاون  سـلیمانى  یعقـوب  سـردار 
آموزشـى بنیاد شهید و امور ایثارگران در این مراسم با 
ارج نهادن به مقام شامخ شهدا گفت: شهداى ادیان 
الهى در اسام احترام خاصى دارند و در کنار شهداى 
اسام حماسه ساز شدند. سردار سلیمانى با اشاره به 

نقش شهداى ادیان الهى در پیروزى انقاب اسامى 
افـزود: دوران مبـارزات ملـت ایـران بـا رژیـم پهلـوى 
مختص مسلمانان نبود و همه ملت ایران از هر دین و 
آیینى در کنار هم براى سرافرازى کشور مبارزه کردند 
و شهداى ادیان الهى گواهى روشن بر این ادعا است.
وى از نقـش پـر رنـگ شـهداى ادیـان توحیـدى 
در دوران دفـاع مقـدس نیـز بـه عنوان یکـى از عوامل 
وحـدت زا بیـن پیروان ادیان الهى یاد کـرد و گفت: در 
دوران هشـت سـاله دفـاع مقـدس نیـز شـاهد حضور 
شـهداى ادیـان توحیـدى بودیـم و وحـدت ادیـان در 
کشـور دسـتاورد بـزرگ دوران انقـاب اسـامى ایـران 
اسـت و بـه برکت ظهور انقاب اسـامى امـروز بعد از 
گذشـت 42 سـال از پیـروزى انقـاب اسـامى ملـت 
ایران اسـتوار و متحد ایسـتاده اسـت و برگـزارى آیین 
ملى میهمانى لاله ها گوشه اى از قدردانى ملت ایران 

از شهدا است.
در پایان این مراسم نیز از تعدادى از خانواده هاى 
معظم شـهداى ادیـان توحیدى با اهـداى لوح تقدیر 
تجلیـل بـه عمل آمـد. گفتنى اسـت، آییـن میهمانى 
لاله ها و عطرافشـانى و گل باران گلزار مطهر شـهدا به 

صورت همزمان و در سراسر کشور برگزار شد.

موضـوع  بـا  مسـتند  از 10  رونمایـى  آییـن 
مدافعان سامت و تجلیل از شهداى مدافع 
سـامت روز دوشـنبه 13 بهمـن بـا حضـور 
معاون رییس جمهور و رییس بنیاد شـهید و 

امور ایثارگران برگزار شد.
مهنـدس سـعید اوحدى در این مراسـم 
ضمـن گرامى داشـت یـاد و خاطـره شـهدا، 
تبریـک ایام اللـه دهـه مبـارک فجـر و ولادت 
حضـرت فاطمـه)س( گفـت: کـوچ کـردن 
از ایـن دنیـا و زندگـى پـس از مـرگ یکـى از 
مهمترین دغدغه هاى تمام انسـان ها است. 
خداوند در قرآن در پاسخ به این مسأله تأکید 
کـرده که هیچ انسـانى از زمـان و مکان مرگ 
خـود خبر ندارد. در قرآن ذکر شـده که »کُلُّ 
نَفْسٍ ذَائِقَـةُ الْمَوْت« یعنى تمام موجودات و 

انسان ها مى میرند.
وى افـزود: بـا تمام این مسـائل خداوند 
قـدرت انتخـاب را بـه انسـان داده  که مسـیر 
زندگـى خـود را انتخـاب کند. در این مسـیر 
چنـد دسـته انسـان وجـود دارنـد: افـرادى 
کـه بـا انتخاب هاى غلـط سـقوط مى کنند؛ 
افـرادى کـه در بسـتر کمال تـاش مى کنند 
تا انتخاب هاى خوبـى انجام دهند و افرادى 
کـه بهتریـن انتخاب هـا را انجـام مى دهنـد. 
و  نیسـت  اتفاقـى  بهترین هـا  ایـن  انتخـاب 
انسان هاى ویژه اى توفیق بهترین انتخاب ها 
را به دسـت مى آورند که نمونۀ اصیل و کامل 

چنین انسان هایى، شهدا هستند.
کـرد:  تصریـح  جمهـور  رییـس  معـاون 
شـهید سـردار سـلیمانى جملـه اى دارد کـه 
شـهید  تـا  باشـى  شـهید  »بایـد  مى گویـد: 
شـوى«. ایـن جملـه معنـاى عمیقـى دارد، 
یعنـى شـهداى مـا از پیـش مى دانسـتند که 
شهید مى شوند و شهادت انتخاب آنان بوده 
است. وقتى وصیت نامه شهدا را مى خوانیم 

مشـخص اسـت کـه ایـن عزیـزان از دنیـاى 
دیگرى با ما سخن مى گویند.

رییـس بنیاد شـهید و امـور ایثارگـران با 
بیان اینکه شـهداى سـامت نیـز آگاهانه پا 
در مسیر شهادت گذاشتند، افزود: پزشکان 
و پرسـتاران و کادر درمـان بـا علم به خطرات 
بسـیار زیادى که جان آنـان را تهدید مى کرد 
صحنـۀ خدمت را تـرک نکردند. در این مدت 
خدمـت خانواده هـاى گرامـى هـر کـدام از 
شـهداى سـامت که رسـیده ایم روایت هاى 
متعـددى را دربـارۀ فـداکارى ایـن شـهیدان 
شـنیده ایم، تمـام ایـن شـهدا تـا لحظـه آخر 
بـالاى سـر بیمـاران خـود مانده انـد و حاضر 
بـه ترک کـردن بیماران و محـل خدمت خود 

نبوده اند.
از 10  رونمایـى  بـه  اشـاره  بـا  اوحـدى 
سـامت  مدافعـان  موضـوع  بـا  مسـتند 
گفـت: ایـن اقـدام مبـارک با حسـن سـلیقه  
دسـت اندرکاران آن در طلیعـۀ دهـۀ مبـارک 
فجر انجام شـده است. جامعۀ بزرگ پزشکى 
و پرسـتاران همـواره زحمـات بسـیار زیـادى 
بـراى جامعـه کشـیده اند ولـى ایـن زحمات 
چنـدان دیده نشـده بود تا اینکه در شـرایط 
فعلـى عظمت و قداسـت کار آنـان به خوبى 
براى جامعه مشـخص شد و امروز تمام مردم 
قـدردان آن هـا هسـتند و خداونـد بـه برکـت 
ایثارگرى هـاى جامعـۀ سـامت کشـورمان، 

عزت را به آنان اعطا کرد.
-معـاون  سـلیمانى«  یعقـوب  »سـردار 
امـور  و  شـهید  بنیـاد  آموزشـى  و  فرهنگـى 
ایثارگـران- نیـز در ایـن مراسـم عنـوان کرد: 
امـروز چهـل و دو سـال از پیـروزى انقـاب 
ایـن  را پشـت سـر گذاشـتیم. در  اسـامى 
مدت دشـمن تمـام تاش خـود را به صورت 
هدفمنـد، ساماندهى شـده و همه جانبـه به 

کار گرفـت تا بـه قول خودشـان چلۀ انقاب 
را نبینیـم؛ امـا بـه مـدد ایثـار و مقاومـت در 
مقابـل نابرابرى ها و کارشـکنى هاى دشـمن 
نه تنها متوقف نشدیم، بلکه با اقتدار بیشتر 
و اسـتوارتر چلـۀ دوم انقـاب را پشـت سـر 

مى گذاریم.
معاون فرهنگى و آموزشـى بنیاد شـهید 
و امـور ایثارگران در ادامه به ارائه گزارشـى از 
تولیدات رسانه اى و تلویزیونى بنیاد پرداخت 
و گفـت: در 6 ماه گذشـته شـاهد افزایش 5 
برابـرى در تولید و پخش تلویزیونى بوده ایم. 
از شـهریورماه تـا به امـروز 22 اثر در موضوع 
شـبکه هاى  در  و  تولیـد  سـامت  مدافعـان 

سراسرى و استانى پخش شده است.
سـلیمانى بـا اشـاره بـه رونمایـى از 10 
مسـتند با موضـوع مدافعان سـامت اظهار 
کرد: یکى از سیاسـت هایى که در تولید این 
آثار به آن توجه شـده، مستند کردن حماسه 
و ایثار است؛ همچنین تأکید بر غناى علمى 
و پژوهشـى همراه با هنر خاقیـت و نوآورى 
و توجـه بـه تفکیـک فـرم و قالـب و اهتمـام 
بـه همـۀ اقشـار بـوده اسـت. ایـن آثـار هم با 
هماهنگى هاى صورت گرفته، در شبکه هاى 
سراسـرى و استانى پخش خواهند شد. وى 
با بیان اینکه ساخت فیلم مستند با موضوع 
ایثار و جهاد توسط »شهید آوینى« پى ریزى 
شـده اسـت اضافـه کـرد: ادامـۀ مسـیر ایـن 
ایثـار  شـهید در مستندسـازى در موضـوع 
اجتماعى جزو سیاسـت هاى فرهنگى بنیاد 

شهید و امور ایثارگران است.
معاون فرهنگى و آموزشـى بنیاد شـهید 
اینکـه  بیـان  بـا  پایـان  ایثارگـران در  امـور  و 
از  بیشـتر  کرونـا  بـا  مبـارزه  پیچیدگى هـاى 
پیچیدگى هاى جنگ تحمیلى است، اضافه 
کـرد: در ایـن مبـارزه ممکن اسـت خـود ما، 

خانواده و نزدیکان موجب گسترش بیمارى 
از ایـن نظـر کار، بسـیار پیچیـده  باشـند و 
اسـت؛ اما ایثار، حماسـه و از خودگذشتگى 
که پزشکان و پرستاران ما در جامعۀ پزشکى 
داشـتند، در صحنـۀ ایـن جنـگ بى نظیـر و 

قابل تقدیر است.
-معـاون  عباسـپور«  عبدالرضـا  »دکتـر 
امـور  و  شـهید  بنیـاد  درمـان  و  بهداشـت 
ایثارگـران- نیـز در این آییـن رونمایى ضمن 
تبریـک ایام الله دهه فجر عنـوان کرد: ما در 
ایـران در چند دهۀ گذشـته چنـد واقعۀ مهم 
تاریخى داشتیم که همیشه هم سربلند از آن 
بیـرون آمدیـم. اولین واقعه انقاب اسـامى 
بـود و پـس از آن اتفاقات بسـیار بزرگى چون 
دفـاع مقـدس، دفـاع از حرمیـن شـریفین و 
نهایتـاً رویارویى با ویروس کرونـا رخ داده اند 
که با سـه  محور »وحدت کلمـه«، »تبعیت از 
رهبرى« و »توکل بر خدا« توانسته ایم از تمام 

این وقایع سربلند بیرون بیاییم.
وى ادامـه داد: امـروز بـا تـوکل بـر خـدا 
و تکیـه بـر علـم و تخصـص جامعـۀ پزشـکى 
کشـور، در دفاع از سـامت جامعه نسبت به 
اکثر کشـورهایى که خـود را در زمینۀ مبارزه 
با این بیمارى پیش قدم مى دانستند موفق تر 
عمل کرده ایم و این موفقیت مگر با رشـادت 
و شهامت کادر درمان و پزشکى کشور اتفاق 

نمى افتاد.
معـاون بهداشـت و درمـان بنیاد شـهید 
و امـور ایثارگـران بـا اشـاره به شـهادت جمع 
زیـادى از پزشـکان و مدافعـان سـامت در 
مسـیر دفـاع از سـامت جامعـه و مبـارزه بـا 
بیمـارى کرونـا گفـت: تاکنون پرونـده بیش 
از 100 نفـر از ایـن عزیـزان به عنوان شـهید 
تشکیل شـده است و پرونده 140 نفر نیز به 

زودى در دستور بررسى قرار مى گیرد.

عباسـپور افزود: هر یک از این شهیدان 
اعـم از پزشـکان و پرسـتاران از سـرمایه هاى 
بسـیار مهم جامعۀ درمان کشورمان هستند 
و امیدواریم با رعایت بیش از پیش مسـائل و 
نکات بهداشتى شاهد کاهش بیمارى کرونا 

و حفظ این سرمایه ها باشیم.
وى بـا بیان اینکه 1 میلیون و 700 هزار 
نفـر از ایثارگـران از خدمـات درمانـى بنیـاد 
شـهید و امـور ایثارگـران اسـتفاده مى کننـد 
افـزود: بیـش از 60 هـزار جانبـاز شـیمیایى 
در کشـورمان حضور دارند و عزیزان دیگرى 
چـون والدیـن معظـم شـهدا و جانبـازان بـا 
درصـد بالا داراى ریسـک بالایى از نظر ابتا 
سـال  اسـفندماه  در  هسـتند.  بیمـارى  بـه 
گذشـته پـس از اعـام همه گیـرى بیمـارى 
بـراى  لازم  برنامه ریزى هـاى  سـریعاً  کرونـا 
حفاظـت این عزیزان در برابـر بیمارى انجام 
شـد و خوشـبختانه میزان ابتا و فـوت بر اثر 
بیمارى کرونا در جامعۀ ایثارگرى از متوسط 
کشور کمتر بود. »دکتر سیما سادات لارى« 
و  درمـان  بهداشـت،  وزارت  -سـخنگوى 
آمـوزش پزشـکى- نیـز در این مراسـم تأکید 
کرد: خدمت رسـانى بـه خانواده هاى معظم 
شـهدا و ایثارگـران افتخـار بزرگـى اسـت کـه 
نصیب کارکنان بنیاد شـهید و امور ایثارگران 
شـده اسـت و بـه مسـئولان و کارکنـان ایـن 
نهـاد ارزشـى بابت چنیـن افتخـارى تبریک 

مى گوییم.
در پایـان ایـن مراسـم از پوسـتر این 10 
مسـتند رونمایى شـد و تعدادى از پرستاران 
و پزشـکان مدافـع سـامت تجلیـل شـدند 
و »سـردار اصغـر طایفـه« -رییـس انجمـن 
خلعـت  حـرم-  مدافـع  شـهداى  خادمـان 
افتخارى را به »سـیما سـادات لارى« تقدیم 

کرد.
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